Дело № 1-62/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 14 июня 2024 года 

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Щербининой Т.Н. 

при секретаре судебного заседания Чуркиной Д.С., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района города Твери Яковлева Д.С., 

подсудимых ФИО19, ФИО25, 

защитников – адвокатов Вилькон Л.В., Воронина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее общее, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, трудоустроенного продавцом ИП ФИО10., не имеющего инвалидности, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего государственных наград, почетных, воинских, иных званий, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование высшее, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, трудоустроенного продавцом ИП ФИО26, не имеющего инвалидности, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего государственных наград, почетных, воинских, иных званий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО19, ФИО25 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.05.2021 по 28.06.2022 у находящихся в неустановленном следствием месте на территории г. Москва ФИО19 и ФИО25, осведомлённых о специальном порядке маркировки табачной продукции иностранного и Российского производства, в нарушение Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 (ред. от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

В указанный период времени ФИО19 и ФИО25 вступили в совместный преступный сговор на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в нарушение вышеуказанных нормативных актов. При этом с целью реализации возникшего совместного преступного умысла ФИО19 и ФИО25 распределили между собой роли в планируемом преступлении, согласно которым они должны были, как совместно, так и по отдельности приобретать табачную продукцию, на которой отсутствовали специальные (акцизные) марки, снабженную заведомо поддельными специальными (акцизными) марками РРФ, специальными (акцизными) марками иных государств, то есть являющуюся немаркированной табачной продукцией, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками у неустановленных лиц на территории г. Москвы и Московской области, после чего осуществлять её перевозку в г. Тверь и Тверскую область в целях сбыта, а затем осуществлять её хранение в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области по более высокой цене, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения. 

Реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.05.2022 по 08.02.2023 в неустановленном следствием месте, приискали неустановленных поставщиков, которые на территории г. Москвы и Московской области занимались оптовой продажей немаркированных табачных изделий производства Российской Федерации и иных государств, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которых решили приобрести указанные немаркированные табачные изделия, осуществить их перевозку в г. Тверь и г.Лихославль Тверской области в целях сбыта, а затем осуществлять их хранение на территории торговых павильонов «Комната ожидания», расположенных у ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...>, и ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: г. Тверь, 

<

...>, соответственно, магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

...>, магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

...>, магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №), в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и г. Лихославль Тверской области по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения. 

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью извлечения незаконной прибыли и желая обогатиться преступным путем, ФИО19 и ФИО25 в период времени с 01.05.2021 по 08.02.2023, находясь на территории г. Москвы и Московской области, у неустановленных лиц приобрели в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, оклеенные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, марками образца иных государств, в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, а также табачные изделия, на которых отсутствовали предусмотренные законодательством специальные (акцизные) марки, то есть являющиеся немаркированными, в особо крупном размере, после чего на автомобилях марок «Мерседес Бенс», государственный регистрационный знак №, «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак №, осуществили их перевозку в г. Тверь и г. Лихославль Тверской области в целях сбыта, а затем стали хранить в целях сбыта данную продукцию на территории г. Твери и Тверской области, а именно:

- на территории торгового павильона «Комната ожидания», расположенного у здания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...> пачек сигарет марки «RT» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 945 пачек сигарет марки «Максим классический» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 337 пачек сигарет марки «2222» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 557 пачек сигарет марки «Kent core» (синего цвета) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 290 пачек сигарет марки «BOND red selection» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 154 пачки сигарет марки «Winston blue» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 2 пачки сигарет марки «L&M» (синий) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 112 пачек сигарет марки «LD» (красный) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 289 пачек сигарет марки «Донской табак» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 148 пачек сигарет марки «Петр I особые» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 182 пачки сигарет марки «Opal» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 108 пачек сигарет марки «LD» (синий) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 35 пачек сигарет марки «L&M» (красный) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 30 пачек сигарет марки «Winston» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 2 пачки сигарет марки «Marlboro touch» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 10 пачек сигарет марки «LD» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 5 пачек сигарет марки «2222» (красные) c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 

- на территории торгового павильона «Комната ожидания», расположенного у здания ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: г. Тверь, 

<

...>: 10 пачек сигарет марки «2222» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 

- на территории магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...>: 69 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Platinum seven» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные/тонкие) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Marlboro Filters» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 80 пачек сигарет марки «Marlboro Gold» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 50 пачек сигарет марки «Marlboro Vista» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 97 пачек сигарет марки «Winston XStyle» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 47 пачек сигарет марки «Winston ХStyle Dual» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 45 пачек сигарет марки «Winston Purplemix» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 45 пачек сигарет марки «Parliament» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 42 пачки сигарет марки «Kent crystal duo» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 49 пачек сигарет марки «LD compact» (с кнопкой) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 49 пачек сигарет марки «LD superslims» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 79 пачек сигарет марки «Сavallo brown diamond» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 29 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 75 пачек сигарет марки «Cavallo clip& go» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 48 пачек сигарет марки «Cavallo Black velvet» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 57 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (зеленые) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 50 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (синие) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 45 пачек сигарет марки «Cavallo Okean» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 75 пачки сигарет марки «Cavallo sync» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 50 пачек сигарет марки «Cavallo twin x ball» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 48 пачек сигарет марки «Milano green» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 47 пачек сигарет марки «Milano blue» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 50 пачек сигарет марки «Milano silver» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 50 пачек сигарет марки «Milano urban mirage» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 79 пачек сигарет марки «Milano London» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Milano Geneva» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Milano New York» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 52 пачки сигарет марки «TU-134» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 50 пачек сигарет марки «Стюардесса» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 50 пачек сигарет марки «ВТ» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 50 пачек сигарет марки «Столичные классические» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 49 пачек сигарет марки «Космос» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 66 пачек сигарет марки «Rothmans» с акцизными марками республики Кыргызстан; 79 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Click» с акцизными марками Республики Кыргызстан; 44 пачки сигарет марки «LD compact» c акцизными марками республики Беларусь; 47 пачек сигарет марки «Camel Studio» c акцизными марками республики Беларусь; 40 пачек сигарет марки «Camel compact» c акцизными марками республики Беларусь; 29 пачек сигарет марки «Queen super slims» c акцизными марками республики Беларусь; 30 пачек сигарет марки «Queen Mentol» c акцизными марками республики Беларусь; 27 пачек сигарет марки «ФЭСТ» c акцизными марками республики Беларусь; 52 пачки сигарет марки «Credo» c акцизными марками республики Беларусь; 49 пачек сигарет марки «Minsk capital MS» c акцизными марками республики Беларусь; 50 пачек сигарет марки «Minsk city MS» c акцизными марками республики Беларусь; 58 пачек сигарет марки «NZ Gold compact» c акцизными марками республики Беларусь; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 77 пачек сигарет марки «NZ black» c акцизными марками республики Беларусь; 43 пачки сигарет марки «NZ black power» c акцизными марками республики Беларусь; 183 пачки сигарет марки «NZ10» c акцизными марками республики Беларусь; 6 пачек сигарет марки «NZ Safari» c акцизными марками республики Беларусь; 51 пачка сигарет марки «NZ 8» c акцизными марками республики Беларусь; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Slim» c акцизными марками республики Беларусь; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Special Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 40 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Special Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 76 пачек сигарет марки «Dove gold compact» c акцизными марками республики Беларусь; 40 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition» c акцизными марками республики Беларусь; 60 пачек сигарет марки «Dove platinum» c акцизными марками республики Беларусь; 80 пачек сигарет марки «Корона slim 100» c акцизными марками республики Беларусь; 130 пачек сигарет марки «Корона стиль» c акцизными марками республики Беларусь; 129 пачек сигарет марки «Корона слим» c акцизными марками республики Беларусь; 49 пачек сигарет марки «Корона Super slims c акцизными марками республики Беларусь; 63 пачек сигарет марки «Корона» c акцизными марками республики Беларусь;

- на территории магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

...>: 10 пачек сигарет марки «Стюардесса» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 10 пачек сигарет марки «Столичные» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 14 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 15 пачек сигарет марки «Milano New York» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 20 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие) без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 8 пачек сигарет марки «Dove platinum» c акцизными марками республики Беларусь; 12 пачек сигарет марки «Platinum seven» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 14 пачек сигарет марки «NZ Safari» c акцизными марками республики Беларусь; 7 пачек сигарет марки «Queen Menthol» c акцизными марками республики Беларусь; 17 пачек сигарет марки «NZ Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 23 пачки сигарет марки «Столичные классические» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 5 пачек сигарет марки «Родопи» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 53 пачки сигарет марки «Opal» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 24 пачки сигарет марки «ВТ» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 11 пачек сигарет марки «Прима Дона» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»;

- на территории магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №): 90 пачек сигарет марки «Бонд Red Selection» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 20 пачек сигарет марки «Бонд Blue Selection» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 70 пачек сигарет марки «Philip Morris Red» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 10 пачек сигарет марки «Philip Morris Blue» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 90 пачек сигарет марки «Тройка Дукат» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 50 пачек сигарет марки «Тройка RT» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 217 пачек сигарет марки «Престиж» фиолетовые c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 30 пачек сигарет марки «Престиж» красные c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 56 пачек сигарет марки «Прима Дона» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 60 пачек сигарет марки «Столичные классические» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 60 пачек сигарет марки «BT» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 90 пачек сигарет марки «Родопи» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 30 пачек сигарет марки «Кресты 7» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 59 пачек сигарет марки «Стюардесса» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 1 пачка сигарет марки «2222 Red label» c специальными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак»; 104 пачки сигарет марки «NZ Safari» c акцизными марками республики Беларусь; 38 пачек сигарет марки «Корона» c акцизными марками республики Беларусь; 15 пачек «Корона 100» c акцизными марками республики Беларусь; 8 пачек сигарет марки «Корона Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 6 пачек сигарет марки «Корона Super slims» c акцизными марками республики Беларусь; 6 пачек сигарет марки «Корона» голубые c акцизными марками республики Беларусь; 58 пачек сигарет марки «Корона стиль» c акцизными марками республики Беларусь; 10 пачек сигарет марки «Portal Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 16 пачек сигарет марки «Minsk City MS» c акцизными марками республики Беларусь; 28 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7» c акцизными марками республики Беларусь; 11 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красные c акцизными марками республики Беларусь; 20 пачек сигарет марки «Minsk Capital MS» c акцизными марками республики Беларусь; 58 пачек сигарет марки «Корона слим» серая c акцизными марками республики Беларусь; 23 пачки сигарет марки «Dove gold Superslim» c акцизными марками республики Беларусь; 23 пачки сигарет марки «Dove gold compact» c акцизными марками республики Беларусь; 32 пачки сигарет марки «NZ Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 36 пачек сигарет марки «NZ black» c акцизными марками республики Беларусь; 52 пачки сигарет марки «NZ Gold compact» c акцизными марками республики Беларусь; 41 пачка сигарет марки «NZ black power» c акцизными марками республики Беларусь; 10 пачек сигарет марки «NZ Gold MS» c акцизными марками республики Беларусь; 26 пачек сигарет марки «NZ8» c акцизными марками республики Беларусь; 27 пачек сигарет марки «NZ 10» c акцизными марками республики Беларусь; 9 пачек сигарет марки «NZ 4» c акцизными марками республики Беларусь; 9 пачек сигарет марки «Dove platinum compact» c акцизными марками республики Беларусь; 14 пачек сигарет марки «Dove platinum medium» c акцизными марками республики Беларусь; 17 пачек сигарет марки «Dove platinum» c акцизными марками республики Беларусь; 21 пачка сигарет марки «Credo» c акцизными марками республики Беларусь; 16 пачек сигарет марки «Корона Kalipso slims» c акцизными марками республики Беларусь; 10 пачек сигарет марки «Minsk City» c акцизными марками республики Беларусь; 8 пачек сигарет марки «Minsk Capital» c акцизными марками республики Беларусь; 10 пачек сигарет марки «Queen Mentol» c акцизными марками республики Беларусь; 10 пачек сигарет марки «Queen Super slims» c акцизными марками республики Беларусь; 3 пачки сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold» c акцизными марками республики Беларусь; 3 пачки сигарет марки «ФОРТ 7» c акцизными марками республики Беларусь; 2 пачки сигарет марки «Portal One c акцизными марками республики Беларусь; 4 пачки сигарет марки «Winston Xstyle c акцизными марками республики Армения; 5 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Silver» c акцизными марками республики Туркменистан; 7 пачек сигарет марки «Корона Элит» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Marlboro» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Platinum Seven» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 16 пачек сигарет марки «Winston blue Super slim» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 24 пачки сигарет марки «Cavallo Clip Go» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 26 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 21 пачка сигарет марки «Cavallo Play» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 18 пачек сигарет марки «Milano New York» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 11 пачек сигарет марки «Cavallo by Vasily Vinteroff» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 19 пачек сигарет марки «Milano Geneva» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 11 пачек сигарет марки «Lex blue Slims» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 25 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 14 пачек сигарет марки «Mac Queens» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 39 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 8 пачек сигарет марки «Dubao Nigth blue» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 15 пачек сигарет марки «Cavallo Play» зеленые без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Dove platinum Super slim» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 7 пачек сигарет марки «Cavallo Twin х ball» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Super slim Apple» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 7 пачек сигарет марки «Dove Gold medium» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 11 пачек сигарет марки «Dove Compact Silver» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 8 пачек сигарет марки «Dove Super slims Menthol» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 7 пачек сигарет марки «Dove Silver medium» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 9 пачек сигарет марки «Milano Super slim blue» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 13 пачек сигарет марки «Milano Paris» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 14 пачек сигарет марки «Milano London» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Blue Wings Super slim» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 9 пачек сигарет марки «Cavallo by Gino Ferrara» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 7 пачек сигарет марки «Platinum Sever black nano» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 10 пачек сигарет марки «Mac Queens size» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 2 пачки сигарет марки «Cavallo Brown Diamond» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 3 пачки сигарет марки «Cavallo Gun Super slim» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Gummint Super slim» без акцизных марок, предусмотренных законодательством РФ.

Продолжая реализацию своего совместного прямого преступного умысла, 28.06.2022 в период не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 12 часов 35 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном у здания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...>, через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО2., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1 блока (10 пачек) сигарет марки «RT» стоимостью 470,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 28.06.2022 в период не ранее 13 часов 00 минут и не позднее 14 часов 10 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном у здания ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: г. Тверь, 

<

...>, через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО2., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1 блока (10 пачек) сигарет марки «2222» стоимостью 900,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 21.07.2022 в период не ранее 12 часов 15 минут и не позднее 12 часов 35 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №), через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО5., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1 блока (10 пачек) сигарет марки «NZ Safari» стоимостью 700,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 21.07.2022 в период не ранее 15 часов 10 минут и не позднее 15 часов 40 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО5., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 1 блока (10 пачек) сигарет марки «Стюардесса» стоимостью 600,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 09.09.2022 в период не ранее 10 часов 57 минут и не позднее 11 часов 30 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО2., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 10 пачек сигарет марки «Столичные» стоимостью 600,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 12.09.2022 в период не ранее 12 часов 05 минут и не позднее 12 часов 30 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №), через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО3., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 5 пачек сигарет марки «NZ Safari» стоимостью 350,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего совместного прямого преступного умысла, 16.12.2022 в период не ранее 10 часов 30 минут и не позднее 10 часов 50 минут ФИО19 и ФИО25, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: 

<

...>, через подчинённого им сотрудника указанного магазина, не осведомленного о преступной деятельности ФИО19 и ФИО25, совершили продажу ФИО6., действующему в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 2 пачек сигарет марки «CREDO» стоимостью 130,00 рублей, которыми ФИО19 и ФИО25 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Преступная деятельность ФИО19 и ФИО25, связанная с хранением немаркированной табачной продукции с поддельными специальными (акцизными) марками была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г.Твери 19.07.2022 в ходе осмотров места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания» у здания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...>, и 08.02.2023 в ходе осмотров мест происшествий: магазина ИП ФИО10. по адресу: 

<

...>, магазина ИП ФИО10. по адресу: г. Тверь, 

<

...>, и магазина ИП ФИО10. по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №), где были обнаружены и изъяты вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

Согласно заключениям экспертов № 400 от 08.08.2022, № 399 от 10.08.2022, №398 от 08.08.2022, № 397 от 10.08.2022, № 396 от 08.08.2022, № 392 от 04.08.2022, №393 от 04.08.2022, № 394 от 08.08.2022, № 395 от 11.08.2022, № 66 от 20.02.2023, №67 от 20.02.2023, № 65 от 21.02.2023, № 190 от 14.06.2023, № 191 от 14.06.2023, №192 от 21.06.2023, № 189 от 21.06.2023, на изъятых в ходе проведения процессуальных действий и в рамках оперативно-розыскных мероприятий пачках с табачной продукцией специальные (акцизные) марки не соответствуют требованиям, предъявляемым действующим законодательством к маркам для такой продукции.

Согласно справке № 61 от 21.03.2023 ОДИ УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области, общая стоимость табачной продукции, обнаруженной и изъятой 16.12.2022 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, и 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия – магазина ИП ФИО10. по адресу: 

<

...>, рассчитанная исходя из единой минимальной цены (ЕМЦ) составила 403 648,00 рублей. 

Согласно справке № 111 от 02.06.2023 ОДИ УЭБ и ПК УМВД России по Тверской области, стоимость табачной продукции, изъятой 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона «Комната ожидания» у здания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...>, и 08.02.2023 в ходе осмотров мест происшествий: магазина ИП ФИО10 по адресу: 

<

...>, магазина ИП ФИО10. по адресу: г. Тверь, 

<

...>, и магазина ИП ФИО10. по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги, кадастровый номер земельного участка №), рассчитанная исходя из единой минимальной цены (ЕМЦ) составляет 629 104,00 руб. 

Таким образом, общая стоимость табачной продукции, изъятой 28.06.2022, 19.07.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 и 08.02.2023 в ходе проведения процессуальных действий и в рамках оперативно-розыскных мероприятий, рассчитанная исходя из единой минимальной цены (ЕМЦ) составляет 1 032 752,00 руб.

Таким образом, ФИО19, ФИО25, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление, предусмотренное пп. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, связанное с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в количестве 9221 пачка на сумму 1 032 752,00 рублей.

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что раскаивается, однако, дать показания по существу предъявленного обвинения отказался, пояснив свой отказ тем, что в ходе предварительного следствия он об обстоятельствах дела давал признательные показания, дополнений к которым он не имеет.

Из показаний подсудимого ФИО19, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно в 2017 году он стал заниматься продажей продуктов питания, напитков и табачных изделий на территории г. Твери. Первоначально работал с индивидуальным предпринимателем ФИО24 в магазинах, расположенных у СИЗО-1 г. Твери и ИК-1 в пос. Большие Перемерки г. Твери. Вскоре ФИО24 изъявила желание уйти из бизнеса, в связи с чем он предложил своему брату ФИО25 заниматься совместно с ним бизнесом, связанным с торговлей продуктами питания, сигаретами, на что последний согласился. Затем он попросил своего друга ФИО17 оформить магазин, расположенный около СИЗО-1 на улице ФИО29 в городе Твери, и магазин, расположенный у ИК-1 в п. Большие Перемерки города Твери, на супругу последнего – ФИО16. В ноябре 2020 года ФИО16 была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя по осуществлению торговой деятельности в вышеуказанных торговых точках. В данных магазинах осуществлялась продажа продуктов питания, воды, напитков, табачной продукции. В магазинах работали наемные продавцы, которым он выплачивал заработную плату. Он занимался общим руководством магазинами, закупкой и доставкой ассортимента товаров для этих магазинов. Также им совместно с ФИО25 было принято решение о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя его супруги ФИО10 для осуществления торговли еще в двух магазинах, расположенных по адресу: 

<

...> вблизи ж/д вокзала у д. 39, и по адресу: г. Тверь, 

<

...>. В декабре 2022 года он с ФИО25 открыл еще один магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, который также по документам был оформлен на ФИО10. При этом, деятельностью магазинов ФИО10 не занималась, всеми вопросами, касающимися управлением магазинами, закупкой и доставкой товара для магазинов осуществлялась им и его братом ФИО25 

Примерно в конце весны начале лета 2021 года, во время одной из поездок на оптовые рынки в г. Москва и Московскую область для закупки товара для магазинов, ему и ФИО25 предложили приобрести табачные изделия с акцизными марками республики Беларусь и Российской Федерации, которые стоили дешевле, чем табачные изделия, которые они приобретали у официальных поставщиков, а также сигареты без каких-либо акцизных марок. Учитывая, что закупочная стоимость таких сигарет невысокая по сравнению с табачными изделиями у официальных поставщиков, спрос на такую продукцию большой, соответственно прибыль от её продажи тоже была больше, поэтому он с ФИО25 решили заняться деятельностью по продаже контрафактных сигарет, для чего приобрели на оптовом рынке г. Москвы табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь и без акцизных марок, а также акцизными марками Российской Федерации, чтобы в дальнейшем продавать их в своих магазинах, получая от их продажи прибыль. Контрафактные табачные изделия он с братом покупали за наличные денежные средства. Приобретали немаркированные табачные изделия примерно 4-5 раз на оптовых рынках в г. Москве и Московской области. 

После приобретения табачные изделия с акцизными марками Республики Беларусь, поддельными акцизными марками Российской Федерации и без акцизных марок на личных автомобилях: он на автомобиле «Мерседес Бенс», государственный регистрационный знак №, либо на автомобиле марки «Тойота Камри», регистрационный знак №, а ФИО25 на автомобиле марки «Тойота Камри», регистрационный знак №, либо на автомобиле марки «Фольксваген Пассат», регистрационный знак №, перевозили в г. Тверь, где развозили немаркированные табачные изделия по своим магазинам и хранили до момента продажи. 

Денежные средства для приобретения немаркированной табачной продукции, а также табачной продукции, маркированной специальными марками республики Беларусь, вкладывали они с братом ФИО25 из своих личных сбережений. Покупку указанной табачной продукции, перевозку в г. Тверь, организацию мест её хранения также осуществляли совместно с ФИО25 Продажу контрафактной табачной продукции осуществляли продавцы, работающие в принадлежащих им с братом магазинах по их же указаниям. О том, что табачная продукция является контрафактной и её продажа на территории Российской Федерации запрещена, продавцы не знали. Дополнительных денежных средств за продажу контрафактной табачной продукции он с братом продавцам не выплачивал. Денежные средства от продажи немаркированной табачной продукции и сигарет с поддельными акцизными марками он с ФИО25 тратили по своему усмотрению, в том числе для приобретения новых партий немаркированной табачной продукции. Незаконной деятельностью по приобретению, перевозке, хранению и продаже немаркированной табачной продукции, а также табачной продукции, маркированной специальными марками республики Беларусь, он занимался совместно со своим братом ФИО25 примерно на протяжении года, до момента, когда данные табачные изделия были изъяты сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 75-81). 

Эти показания ФИО19 подтвердил при допросе в качестве обвиняемого 24.11.2023, дополнительно пояснив, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает (т. 5 л.д. 101-103).

Аналогичные обстоятельства совершения преступления ФИО19 изложил в протоколе явки с повинной от 13 февраля 2023 года, протокол прочитан лично, заявление записано со слов ФИО19 верно, замечаний не имеется (т. 4 л.д. 17-20).

ФИО19 в судебном заседании подтвердил показания, данные им при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил своё заявление о явке с повинной.

Подсудимый ФИО25 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что раскаивается, однако, дать показания по существу предъявленного обвинения отказался, пояснив свой отказ тем, что в ходе предварительного следствия он об обстоятельствах дела давал признательные показания, дополнений к которым он не имеет.

Из показаний подсудимого ФИО25, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что их содержание аналогично приведенным выше в приговоре показаниям подсудимого ФИО19, оглашенным в судебном заседании (т. 5 л.д. 131-136). 

Эти показания ФИО25 подтвердил при допросе в качестве обвиняемого 24.11.2023, дополнительно пояснив, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает (т. 5 л.д. 157-159).

Аналогичные обстоятельства совершения преступления ФИО25 изложил в протоколе явки с повинной от 14 февраля 2023 года, протокол прочитан лично, заявление записано со слов ФИО25 верно, замечаний не имеется (т. 4 л.д. 11-14).

ФИО25 в судебном заседании подтвердил показания, данные им при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил своё заявление о явке с повинной.

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО3., данных в судебном заседании следует, что в утреннее время 28.06.2022 он совместно со своим знакомым ФИО4. был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверочной закупки. В последующем, в одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции, в его присутствии и в присутствии других участвующих лиц сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, с которой изготовлена светокопия, а потом переданы мужчине-закупщику, который должен был приобрести немаркированную табачную продукцию. По окончании данного действия был составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации, был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После этого, он и остальные участники проверочной закупки, в сопровождении сотрудника полиции проехали к ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области, припарковались у дома 127 по улице ФИО29 в городе Твери. Сотрудник полиции привел в рабочее состояние цифровой видеорегистратор и передал закупщику для фиксации факта приобретения немаркированной табачной продукции, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем закупщик направился к вышеуказанной торговой точке, зашел в павильон с надписью «Комната ожидания». Через несколько минут он вышел из помещения с блоком сигарет в руках, сел в автомобиль, где в его присутствии и присутствии второго представителя выдал сотруднику полиции цифровой видеорегистратор, приобретенную табачную продукцию: блок (10 пачек) сигарет марки «RT» и сдачу в сумме 30 рублей, о чем были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. На этом проведение оперативного мероприятия было окончено. 

В дневное время 28.06.2022 он вновь был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверочной закупки. В служебном кабинете Центрального отдела полиции в его присутствии и присутствии других участвующих лиц были осмотрены денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой, с неё сделана светокопия, после чего денежные средства были переданы закупщику для приобретения немаркированной табачной продукции. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором он и другие участвующие лица расписались. Далее, в его присутствии и присутствии других участвующих лиц был с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После этого он и остальные участники в сопровождении сотрудника полиции проехали к ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: г. Тверь, п. Большие Перемерки, д. 18, где припарковались за зданием с надписью «Комната ожидания». Сотрудник полиции привел в рабочее состояние цифровой видеорегистратор и передал закупщику для фиксации факта приобретения немаркированной табачной продукции, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Закупщик вышел из автомобиля, направился к павильону с надписью «Комната ожидания» и зашел внутрь, откуда вышел через несколько минут, при этом в руках у закупщика был блок сигаре, вернулся в автомобиль и выдал сотруднику полиции цифровой видеорегистратор, табачную продукцию: блок сигарет марки «2222», сдачу в сумме 100 рублей, пояснив, что приобрел данную табачную продукцию в вышеуказанной торговой точке за 900 рублей, о чем были составлены соответствующие акты. На этом проведение оперативного мероприятия было окончено. 

21.07.2022 в утреннее время он совместно со своим знакомым ФИО1. вновь был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции в присутствии всех участвующих лиц были осмотрены денежные средства в сумме 700 рублей купюрами достоинством 500 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, с которых сделаны светокопии. Далее, денежные средства в сумме 700 рублей были переданы закупщику для приобретения немаркированной табачной продукции. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также, в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После этого он вместе с другими участниками проверочной закупки в сопровождении сотрудника полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...> где припарковались у дома 48. Сотрудник полиции привел цифровой видеорегистратор в рабочее состояние и передал закупщику для фиксации факта продажи немаркированной продукции, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Молодой человек вышел из автомобиля, направился к павильону с надписью «Табак» и зашел внутрь. Через несколько минут молодой человек вышел из павильона, при этом в руках у него был блок сигарет. Вернувшись в автомобиль, закупщик пояснил, что приобрел в данном павильоне блок сигарет марки «NZ Safari» стоимостью 700 рублей. Далее, закупщик выдал сотруднику полиции табачную продукцию, на пачках которой имелась надпись «NZ Safari» и цифровой видеорегистратор, о чем были составлены соответствующие акты. На этом оперативное мероприятие было окончено.

21.07.2022 в дневное время он совместно со своим знакомым ФИО1 вновь был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции в присутствии всех участвующих лиц были осмотрены денежные средства в сумме 1 000,00 рублей одной купюрой, с которой была сделана светокопия. Указанные денежные средства были переданы закупщику для приобретения немаркированной табачной продукции, о чем был составлен соответствующий акт. Также, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После чего он вместе с другими участниками проверочной закупки в сопровождении сотрудника полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: г. Тверь, 

<

...>, где припарковались. Сотрудник полиции привел цифровой видеорегистратор в рабочее состояние и передал его закупщику для фиксации хода проверочной закупки, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Молодой человек, выступающий в роли закупщика, вышел из автомобиля, направился к указанной торговой точке и зашел внутрь. Через некоторое время закупщик вышел из павильона с пакетом в руках. Закупщик вернулся в служебный автомобиль и пояснил, что в павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, приобрел блок сигарет марки «Стюардесса» стоимостью 600 рублей, затем 

добровольно выдал сотруднику полиции цифровой видеорегистратор, табачную продукцию: блок сигарет (10 пачек) марки «Стюардесса» и сдачу в сумме 400 рублей, о чем были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. На этом проведение оперативного мероприятия было окончено.

В утреннее время 09.09.2022 он вновь был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверочной закупки. В последующем, в одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции, в его присутствии и присутствии других участников проверочной закупки, были осмотрены денежные средства в сумме 600 рублей купюрами достоинством по 100 рублей каждая в количестве 6 штук, с которых были сделаны светокопии, после чего денежные средства были переданы закупщику для приобретения немаркированной табачной продукции. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Также, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После этого он вместе с остальными участниками проверочной закупки в сопровождении сотрудника полиции проехали по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, где припарковались у дома № 35. Сотрудник полиции привел в рабочее состояние цифровой видеорегистратор и передал закупщику для фиксации факта продажи немаркированной табачной продукции, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее, молодой человек, выступающий в роли закупщика, вышел из автомобиля, направился к павильону и зашел внутрь. Через несколько минут закупщик вышел из павильона с пакетом в руках, в котором находились россыпью пачки сигарет. Молодой человек вернулся в автомобиль, где пояснил, что в павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, приобрел 10 пачек сигарет марки «Столичные» общей стоимостью 600 рублей. Далее, закупщик добровольно выдал сотруднику полиции цифровой видеорегистратор, табачную продукцию: 10 пачек сигарет марки «Столичные», о чем были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. На этом проведение оперативного мероприятия было окончено.

12.09.2022 в утреннее время он вновь был привлечен сотрудниками полиции к участию в проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверочной закупки. В последующем, в одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции г. Твери ему в присутствии представителей общественности, в том числе ФИО1., сотрудником полиции были выданы денежные средства в сумме в сумме 350 рублей, купюрами номиналом 100 рублей каждая в количестве трех штук, и номиналом 50 рублей – 1 штука, с которых были сделаны светокопии. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Также, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. Затем он совместно с другими участниками оперативного мероприятия в сопровождении сотрудника полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...> где припарковались у дома 48. Сотрудник полиции привел в рабочее состояние цифровой видеорегистратор, который передал ему для фиксации факта продажи немаркированной табачной продукции, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, он вышел из автомобиля и направился к павильону с надписью «Табак», расположенному по адресу: 

<

...> вблизи дома № 39, у железнодорожного вокзала. Войдя в магазин, увидел, что внутри находился большой ассортимент товара, расположенный на стеллажах и полках, витринах магазина, в том числе табачная продукция. Он прошел на кассу и попросил у продавца 4 пачки сигарет «NZ Safari». Продавец достала две пачки сигарет указанной марки из-под прилавка и озвучила стоимость - 280 рублей. После чего он попросил еще одну пачку сигарет марки «NZ Safari», и оплатил стоимость товара денежными средствами в размере 350 рублей, которые ему были переданы сотрудником полиции, забрал сигареты, попросив у продавца пакет, чтобы сложить пачки. Сложив пачки сигарет в пакет, вышел из магазина и вернулся в автомобиль, где находились сотрудник полиции и представители общественности. Находясь в автомобиле, он пояснил, что в вышеуказанной торговой точке приобрел пять пачек сигарет марки «NZ Safari» за 350 рублей. Затем, он добровольно выдал приобретенную табачную продукцию и цифровой видеорегистратор, о чем были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. На этом проведение оперативного мероприятия было окончено.

В утреннее время 16.12.2022 он вновь был привлечен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверочной закупки. В последующем, в одном из служебных кабинетов Центрального отдела полиции, в его присутствии и присутствии других участников проверочной закупки, в том числе ФИО1, были осмотрены денежные средства в сумме 150 рублей купюрами достоинством 100 рублей и 50 рублей, с которых были сделаны светокопии, после чего денежные средства были переданы закупщику для приобретения немаркированной табачной продукции. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции с целью демонстрации исправности и отсутствия на техническом средстве какой-либо информации был опробован и подключен к служебному компьютеру цифровой видеорегистратор. После этого, он вместе с остальными участниками проверочной закупки в сопровождении сотрудника полиции проехали по адресу: 

<

...>, где припарковались. Сотрудник полиции передал закупщику цифровой видеорегистратор для фиксации факта приобретения немаркированной табачной продукции и привел его в рабочее состояние. О данном действии был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, закупщик вышел из автомобиля, подошел к указанному магазину и зашел внутрь. Из магазина закупщик вышел через непродолжительное время с пачками сигарет в руках.

Вернувшись в автомобиль, молодой человек пояснил, что в магазине с наименованием «Продукты 24 часа, Табак, Мясо», расположенном по адресу: г. Тверь, ул. Луначарского, д. 3, корп. 1, приобрел две пачки сигарет марки «CREDO» за 130 рублей. Затем, закупщик добровольно выдал сотруднику полиции две пачки сигарет марки «CREDO», цифровой видеорегистратор и сдачу в сумме 20 рублей, о чем были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались (т. 4 л.д. 77-86).

Показаниями свидетеля ФИО2., данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям свидетеля ФИО3., оглашенным судом об обстоятельствах его участия в качестве «закупщика» и представителя общественности при производстве 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» (т. 4 л.д. 87-93).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4. аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО3., оглашенных судом, об обстоятельствах его участия в качестве представителя общественности при производстве 28.06.2022 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» (т. 4 л.д. 94-97).

Показаниями свидетеля ФИО5., данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям свидетеля ФИО3., оглашенным судом об обстоятельствах его участия в качестве «закупщика» при производстве 21.07.2022 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» (т. 4 л.д. 98-102).

Показаниями свидетеля ФИО6., данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям свидетеля ФИО3., оглашенным судом об обстоятельствах его участия в качестве «закупщика» при производстве 16.12.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 4 л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля ФИО1., данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям свидетеля ФИО3., оглашенным судом об обстоятельствах его участия в качестве представителя общественности при производстве 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» (т. 4 л.д. 106-112).

Из показаний свидетеля ФИО7., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с конца января 2023 года она работает в продовольственном магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>. Данную работу она нашла самостоятельно, по объявлению, на работу её принимал мужчина по имени Д.. Согласно договоренности, в ее обязанности входили: продажа товаров и продуктов, находившихся в магазине, в том числе табачной и алкогольной продукции, контроль наличия товаров и продуктов, составление заявок на поставку товара и передача их Д., ведение учета в тетради проданной табачной и алкогольной продукции. Практически весь товар в магазин привозили поставщики, за исключением отдельных видов сигарет и водки, которые привозил Д. лично. В магазине продавались сигареты различных наименований по низкой цене, на некоторых сигаретах отсутствовали специальные марки, на некоторых имелись марки иностранных государств. Учитывая, что в сигаретах она не разбирается, понять являются они оригинальными или поддельными не может, но цены на некоторые сигареты сильно отличались от цен на сигареты известных брендов. Каких-либо сопроводительных документов к данной табачной продукции не имелось, также отсутствовали документы на алкогольную продукцию – водку. Данная табачная продукция и водка продавалась ею по указанию Д.. Никаких дополнительных выплат она за продажу сигарет и алкоголя не получала, платили ей только заработную плату. По деятельности магазина она общалась только с Д.. О том, что магазином он управляет совместно со своим братом, ей известно не было (т. 4 л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля ФИО8., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у нее имеется знакомая, супруга ФИО28 – ФИО9, которой, ранее принадлежал магазин, расположенный по адресу: г. Тверь, 

<

...>, в котором она работала продавцом, но затем уволилась. В 2018-2019 годах она решила возобновить работу в данном магазине, вскоре ФИО9 прекратила свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, индивидуальным предпринимателем стала ФИО10, а магазином руководил брат ФИО28 – ФИО25. ФИО27 в основном осуществлял торговлю продуктами питания, сигаретами, пивом, газированной водой и другими необходимыми продуктами, в том числе водкой. Заявки на поставку всех товаров, продажу которых осуществляли в магазине, кроме табачной и алкогольной продукции, передавались непосредственно поставщикам. А заявки на табачную и алкогольную продукцию передавались лично Д.. Она в тетради в магазине составляла список необходимых видов сигарет и водки с названиями и количеством, после чего передавала Д.. Затем он привозил данную продукцию. На сигаретах, продаваемых в магазине, имелись специальные марки РФ, однако она не разбирается в марках и отличить оригинальные от поддельных не сможет, но стоимость некоторых сигарет, которые привозил Д., была намного ниже стоимости сигарет, которые привозились поставщиками и были известных марок. Сигарет с акцизными марками других государств либо вовсе без акцизных марок в магазине при ней не продавалось. Табачную и алкогольную продукцию она продавала по указанию Д., при этом никаких дополнительных денежных средств за продажу такой продукции он ей не платил, она получала только заработную плату (т. 4 л.д. 116-118).

Из показаний свидетеля ФИО11., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2018 году устроился на работу в магазин, расположенный у СИЗО-1 в городе Твери, принадлежащий ФИО28. В его обязанности входило ведение учета товаров и денег в магазинах «Комната ожидания» у СИЗО-1 и ИК-1, расположенных по адресу: 

<

...>; г. Тверь, 

<

...>. В дальнейшем ему стало известно, что ФИО28 ведет совместный бизнес со своим братом Д.. В магазинах, расположенных у СИЗО-1 и ИК-1, осуществлялась продажа продуктов питания, напитков, воды, сигарет и других товаров, востребованных в исправительных учреждениях, так как основная торговля была для спецконтингента в СИЗО и ИК. Обычно родственники либо сами осужденные и лица, содержащиеся в следственном изоляторе, могли позвонить по рабочему телефону торгового павильона, который находился у продавца, и сделать заявку на любой товар, имеющийся в продаже. После оплатить покупку наличными денежными средствами при посещении торгового павильона, либо безналичным путем. Продавец в дальнейшем передавала ему заявку и заявление на передачу посылки, которую он вносил в компьютер, где указывал наименование товара, количество, стоимость. После этого продавец формировала пакет (посылку), согласно сделанному заказу и складировала в одном из помещений магазина, из которого уже в последующем посылки забирал сотрудник УФСИН. Сотрудник УФСИН сверял содержимое посылок с заявками, проверял отсутствие в них запрещенных предметов, затем забирал посылки. Денежные средства, вырученные в течении дня, забирал ежедневно А.. Когда магазины закрывались, продавец приносила ему свои записи, где было указано кому и что продано, а он вносил данные сведения в электронные таблицы (т. 1 л.д. 116-118). 

Из показаний свидетеля ФИО12., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она неоднократно помогала своим друзьям ФИО28 и ФИО25 тем, что неофициально подрабатывала в качестве продавца в принадлежащих им магазинах, в тех случаях, когда кто-то из продавцов не мог выйти на смену. В основном подменяла продавцов в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, у ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области, где осуществлялась продажа продуктов питания, бытовой продукции, сигарет. В основном магазин был ориентирован на посетителей колонии и людей, которые приезжали на посещение в колонию. Данные лица могли у них погреться, покушать и докупить необходимые товары для осужденных либо для себя. Учитывая, что она постоянно в магазине не работала, то не видела, кто именно поставлял продаваемый товар, в том числе и сигареты. Она видела, что в магазине продавались сигареты с названиями «TU-134», «Opal», «Космос», «2222», различных цветов (красные и синие), «Стюардесса» и другие. Как продавец, она также их продавала. О том, что акцизные марки на указанных сигаретах поддельные, она не знала, так как она в акцизных марках не понимает и не разбирается, оригинальную акцизную марку от поддельной, отличить не сможет. ФИО28 ей ничего не говорил о том, что в указанном магазине в продаже имеются сигареты, в том числе с поддельными акцизными марками. За выход на смену она брала из кассы магазина 1 000 рублей, что и составляло ее заработок. Дополнительных денежных средств от ФИО28 за продажу сигарет она не получала. Продукцию магазина продавала по ценам, указанным на ценниках (т. 4 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля ФИО13., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в декабре 2022 года она, переговорив с ФИО19, трудоустроилась продавцом в принадлежащий братьям Мкртчян магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входила продажа продуктов питания и табачной продукции, при этом контроль наличия товара в магазине и его пополнение осуществляли братья Мкртчян. Ей известно, что индивидуальным предпринимателем являлась супруга Д. – ФИО10. В магазине, расположенном по вышеуказанному адресу продавались сигареты различных наименований по небольшой цене. Каких-либо сопроводительных документов к данной табачной продукции не имелось, по крайней мере, в магазине она их не видела. О том, что дешевые сигареты являются контрафактными и их продажа на территории Росси запрещена, она не знала, так как в сигаретах и в акцизных марках не разбирается. Сигареты и водку привозили лично А. и Д., продажу данных товаров она осуществляла по их же указаниям, они же определяли по какой цене продавать водку и сигареты. Всего она отработала в данном магазине около 1 месяца, после чего уволилась. Помимо заработной платы, никаких дополнительных выплат на продажу контрафактной табачной и алкогольной продукции, Мкртчян ей не выплачивали. Она получала только заработную плату (т. 4 л.д. 125-127). 

Из показаний свидетеля ФИО14., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она договорилась со своим знакомым ФИО28 о трудоустройстве продавцом в принадлежащий ему и его брату ФИО25 магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, напротив здания СИЗО-1. В ее обязанности входили прием заявок от лиц, содержащихся в СИЗО, и посетителей учреждения на продукты питания, товары первой необходимости и сигареты, а также их продажа посетителям. Ассортимент магазина она заказывала, осуществляя телефонный звонок ФИО28, после чего продукты питания, напитки по большей части в магазин привозили поставщики, табачную продукцию привозил сам ФИО28 из г.Москва, но где именно он ее приобретал, ей неизвестно. Данная табачная продукция в магазине продавалась без каких-либо сопроводительных документов, её стоимость была на порядок ниже, чем стоимость сигарет известных брендов. Сигареты продавались по цене, указанной на пачке. Имелись ли на пачках указанных сигарет акцизные марки и если имелись, какие это были акцизы, она пояснить не может, так как не обращала на это внимания, к тому же она не разбирается в акцизных марках. Данную табачную продукцию она продавала по указанию ФИО28. Летом 2022 года в магазин пришли сотрудники полиции, которые изъяли всю имеющуюся в магазине табачную продукцию, а также посылки с сигаретами, предназначенные для передачи в СИЗО. После этого ФИО28 заключил договор с официальным поставщиком табачной продукции. Представитель данного поставщика сам привозил табачную продукцию в магазин для продажи (т. 4 л.д. 128-130). 

Показаниями свидетеля ФИО15., данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям свидетеля ФИО14., оглашенным судом (т. 4 л.д. 131-133).

Из показаний свидетеля ФИО16., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с ноября 2020 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя по осуществлению деятельности по продаже продуктов питания, воды, напитков, табачных изделий. В качестве индивидуального предпринимателя она зарегистрировалась по просьбе своего супруга ФИО17. Со слов супруга, к нему с данной просьбой обратился близкий друг - ФИО28, который сам не мог зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, но хотел открыть магазины и осуществлять предпринимательскую деятельность. Также, супруг пояснил, что ей не нужно будет никаким образом касаться деятельности магазинов, так как в них она будет числиться формально, фактически всю деятельность в них будет осуществлять ФИО28, на что она согласилась. Ввиду чего ею был подписан ряд документов по аренде торговых помещений, более детально она пояснить не может, так как в эти вопросы не вникала. По каким адресам располагались оформленные на нее магазины, она также пояснить не может, лично в эти магазины не приезжала, руководство ими не осуществляла (т. 4 л.д. 134-136). 

Из показаний свидетеля ФИО17., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с ФИО28 и ФИО25 у него сложились дружеские отношения, ему также известно, что у ФИО27 имеется совместный бизнес, а именно несколько магазинов в г.Твери и магазин в г. Лихославль Тверской области, в которых осуществляется продажа продуктов питания, напитков, воды, а также табачной продукции, в том числе и контрафактной, о чем ему рассказывал сам А.. При этом, где именно Мкртчяны приобретали поддельные сигареты, ему неизвестно. Примерно осенью 2020 года ФИО28 обратился к нему с просьбой зарегистрировать его супругу ФИО16. в качестве индивидуального предпринимателя, чтобы осуществлять далее предпринимательскую деятельность в магазинах, расположенных у СИЗО-1 и ИК-1. Также А. пояснил, что данными магазинами будет заниматься сам лично вместе с братом Д., его жене ФИО16 не придется касаться деятельности магазинов. В ноябре 2020 года его супруга ФИО16 была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя для осуществления деятельности в магазинах, расположенных у СИЗО-1 по адресу: 

<

...>, и ИК-1 по адресу: г. Тверь, 

<

...>. В данных магазинах ФИО16 не появлялась, работы магазинов не касалась. Летом 2022 года от ФИО28 ему стало известно о том, что в магазины, расположенные по адресу: 

<

...>, и г. Тверь, 

<

...>, приходили сотрудники полиции, которые изъяли табачную продукцию, так как она была контрафактной, то есть с поддельными акцизными марками и без акцизных марок. Насколько ему известно, после этого инцидента А. стал работать с официальными поставщиками табачной продукции, заключать договоры на поставку сигарет. Также от ФИО28 ему стало известно о том, что в феврале 2023 года сотрудниками полиции была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в других магазинах, в которых он со своим братом Д. осуществляли предпринимательскую деятельность (т. 4 л.д. 137-140).

Из показаний свидетеля ФИО18., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в продуктовом магазине у ИП ФИО10., расположенном по адресу: 

<

...> около железнодорожного вокзала, она работает примерно с начала июня 2023 года. О трудоустройстве в указанный магазин в качестве продавца она договорилась с А.. Контроль за наличием товара в магазине и пополнением ассортимента занимался лично А., он помимо продуктов питания, привозил в магазин сигареты и алкоголь (водку), которые она продавала по его указанию, он же определял по какой цене продавать водку и сигареты. За время ее работы в данном магазине продавалась табачная продукция различных наименований, стоимость которой была ниже стоимости сигарет известных марок, отличить оригинальные сигареты от поддельных, она не может. Каких-либо сопроводительных документов к данной табачной продукции не имелось. За свою работу в магазине она получала только заработную плату, никаких дополнительных выплат за продажу табачной и алкогольной продукции ей А. не выплачивал. За выручкой в магазин обычно приезжал сам А., но иногда приезжал и другой человек армянской национальности, которого она не знает (т. 4 л.д. 141-143).

Из показаний свидетеля ФИО10., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2018 году она вышла замуж на ФИО25, после чего стала общаться с его братом ФИО28 и его супругой ФИО9. Ей известно, что ФИО9 являлась индивидуальным предпринимателем, осуществляла торговую деятельность в магазинах в г.Твери и г. Лихославле Тверской области, затем прекратила свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя ввиду наличия каких-то трудностей. В связи с чем, к ней обратился Д. с просьбой зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, для того, чтобы он и А. могли продолжить предпринимательскую деятельность в магазинах ФИО9, на что она согласилась, и в октябре 2020 года зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя. При этом в деятельность магазинов она не вникала, подписывала ряд документов, но всеми вопросами занимались Д. и А., однако ей известно, что в магазинах осуществляется продажа продуктов питания, воды, напитков, табачной и алкогольной продукции. Законно ли осуществлялась продажа алкогольной и табачной продукции, и кто является ее поставщиками, ей неизвестно. В феврале 2023 года ей стало известно, что в магазинах, оформленных на ИП ФИО10., сотрудниками полиции была обнаружена и изъята контрафактная алкогольная и табачная продукция (т. 4 л.д. 148-150).

Из показаний свидетеля ФМО19., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2015 по 2020 годы она являлась индивидуальным предпринимателем, осуществляла продажу продуктов питания, напитков, а также табачной продукции, в том числе контрафактной в магазинах, расположенных в пос. Литвинки г. Твери и г. Лихославль Тверской области. В мае 2020 года в отношении неё было возбуждено уголовное дело по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ по факту реализации контрафактной табачной продукции, в связи с чем она прекратила свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, и более деятельности магазинов не касалась. В это время её супруг ФИО28 и его брат ФИО25 также занимались предпринимательской деятельностью в магазинах, расположенных в г. Твери. Для продолжения торговли в магазинах в пос. Литвинки г. Твери и г. Лихославль Тверской области А. и Д. зарегистрировали в качестве индивидуального предпринимателя супругу ФИО25 – ФИО10., при этом чем именно торговали впоследствии в магазинах и поставщики товара, ей неизвестны (т.4 л.д. 154-156). 

Из показаний свидетеля ФИО20., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность начальника отделения № 2 ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, весной 2022 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери поступила информация о том, что ФИО19 совместно со своим братом ФИО25 на территории г. Москвы и Московской области приобретают немаркированную табачную продукцию, то есть табачную продукцию с поддельными специальными марками Российской Федерации, акцизными марками Республики Беларусь, а также без специальных (акцизных) марок, которую впоследствии перевозят в г. Тверь и г. Лихославль Тверской области, где осуществляют продажу указанной табачной продукции в принадлежащих им торговых точках. После поступления вышеуказанной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО19 и ФИО25 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», организация и проведение которых было поручено оперуполномоченному ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери ФИО21 В отношении ФИО19 и ФИО25 были проведены ОРМ «Проверочная закупка»: 28.06.2022 – в торговых павильонах «Комната ожидания», расположенных по адресам: 

<

...>, и г. Тверь, 

<

...>; 21.07.2022 – в магазинах ИП ФИО26, расположенных по адресам: 

<

...> у д. 39, вблизи здания железнодорожного вокзала, и г. Тверь, 

<

...>; 09.09.2022 - в магазине ИП ФИО26 по адресу: г. Тверь, 

<

...>; 12.09.2022 - в магазине ИП ФИО10. по адресу: 

<

...> у д. 39, вблизи здания железнодорожного вокзала; 16.12.2022 - в магазине ИП ФИО10., расположенном по адресу: 

<

...>. Несмотря на то, что магазины оформлены на ИП ФИО16. и ИП ФИО10., фактически предпринимательскую деятельность в данных торговых точках осуществляли ФИО19 и ФИО25 В ходе проведения вышеуказанных оперативных мероприятий были приобретены табачные изделия со специальными (акцизными) марками Республики Беларусь, а также с поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации. По одной пачке табачных изделий приобретенных в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» были направлены на проведение судебных экспертиз. Кроме того, 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания», расположенного по адресу: 

<

...>, и 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Продукты 24 часа» ИП «ФИО10, расположенного по адресу: 

<

...>, магазина «Продукты» ИП «ФИО10., расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

...>, и магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги), были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. По одной пачке каждой марки изъятых табачных изделий также были направлены в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения соответствующих судебных экспертиз (т. 4 л.д. 144-146). 

Кроме того, вина ФИО19, ФИО25 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Справкой № 61 от 21.03.2023 по результатам исследования документов в отношении граждан ФИО19 и ФИО25, согласно которой общая стоимость табачной продукции, добровольно выданной 16.12.2022, и изъятой 08.02.2023 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, рассчитанной исходя из единой минимальной цены (ЕМЦ), составляет 405 896 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 168-172).

Справкой № 111 от 02.06.2023 по результатам исследования документов в отношении группы лиц, согласно которой общая стоимость табачной продукции, добровольно выданной 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, изъятой 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания, расположенного у СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...>, и 08.02.2023 в ходе осмотров мест происшествий – магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...> у д. 39, магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: г. Тверь, п. Литвинки, д. 35/1, рассчитанной исходя из единой минимальной цены (ЕМЦ), составляет 620 144 рубля 00 копеек (т. 2 л.д. 174-185).

Заключением эксперта № 400 от 08.08.2022, согласно которому изъятая в ходе проверки специальная марка с серийным номером: серия 78 6822 № 1656757, наклеенная на пачку сигарет «Winston», соответственно, по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления и серия выполнены способом плоской и плоской растрированной печати. Номер исследуемой специальной марки выполнен способом высокой печати (т. 1 л.д. 100-107).

Заключением эксперта № 399 от 10.08.2022, согласно которому изъятые по адресу: 

<

...> у д. 141: специальная марка с серийным номером: серия 32 2986 № 6419712, наклеенная на пачку сигарет «L&M», и специальная марка с серийным номером: серия 47 30007 № 2867066, наклеенная на пачку сигарет «Bond», по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть, изготовлены не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления и серийный номер представленных специальных марок, выполнены способом плоской и плоской растрированной печати (т. 1 л.д. 114-120).

Заключением эксперта № 398 от 08.08.2022, согласно которому изъятая в ходе проверки специальная марка с серийным номером: серия 78 2948 № 2867148, наклеенная на пачку сигарет «LD», соответственно, по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления и серия и номер выполнены способом плоской печати (т. 1 л.д. 127-133).

Заключением эксперта № 397 от 10.08.2022, согласно которому изъятая по адресу: 

<

...> у д. 141, специальная марка с серийным номером: серия 78 6822 № 1656612, наклеенная на пачку сигарет «Winston», по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления, за исключением серийного номера представленной специальной марки, выполнены способом плоской и плоской растрированной печати. Серийный номер на специальной марке: серия 78 6822 № 1656612 выполнен способом высокой печати.

Специальная марка с серийным номером: серия 32 9512 № 2867515, наклеенная на пачку сигарет «Opal», по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть, изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления и серийный номер представленной специальной марки, выполнены способом плоской и плоской растрированной печати (т. 1 л.д. 140-147).

Заключением эксперта № 396 от 08.08.2022, согласно которому изъятая в ходе проверки специальная марка с серийным номером: серия 78 2948 № 2867264, наклеенная на пачку сигарет «LD», соответственно, по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления, серия и номер выполнены способом плоской печати (т. 1 л.д. 154-159).

Заключением эксперта № 392 от 04.08.2022, согласно которому изъятая в ходе осмотра места происшествия специальная марка с серийным номером: серия 32 9512 №2867436, наклеенная на пачку сигарет «Opal», по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак. Красочные изображения, защитная сетка, печатный текст, а также серия и номер на представленной специальной марке, выполнены способом плоской печати (т. 1 л.д. 166-171).

Заключением эксперта № 393 от 04.08.2022, согласно которому в специальной марке: серия 32 9512 № 2867215, наклеенной на пачку сигарет с надписью «Opal», текст, красочные изображения и серийный номер выполнены способом плоской печати. Также в указанной специальной марке установлен следующий признак: нечеткое воспроизведение микротекста, соответственно по способам печати иллюстрированных изображений исследуемая специальная марка серия 32 9512 № 2867215, не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак (т. 1 л.д. 178-184).

Заключением эксперта № 394 от 08.08.2022, согласно которому в специальной марке: серия 68 0166 № 2450801, наклеенной на пачку сигарет с надписью «2222», текст и красочные изображения выполнены способом плоской печати. Серийный номер на специальной марке: серия 68 0166 № 2450801 выполнен способом высокой печати. Также в указанной специальной марке установлены следующие признаки: нечеткое воспроизведение микротекста и отсутствие специальных признаков защиты, соответственно по способу печати (микротекста) и отсутствию специальных признаков защиты, специальная марка серия 68 0166 № 2450801, не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть, изготовлена не производством Гознак (т. 1 л.д. 191-198).

Заключением эксперта № 395 от 11.08.2022, согласно которому специальные марки: серия 78 6822 № 1657904, наклеенная на пачку сигарет «Winston»; серия 61 1402 № 5090052, наклеенная на пачку сигарет «Донской табак»; серия 78 6822 № 1696518, наклеенная на пачку сигарет «Максим классический»; серия 76 0867 № 2867391, наклеенная на пачку сигарет красного цвета «LD»; серия 78 2948 № 2867036, наклеенная на пачку сигарет синего цвета «LD»; серия 47 3007 № 2867091, наклеенная на пачку сигарет «Marlboro touch»; серия 32 9512 № 2867103, наклеенная на пачку сигарет «Opal»; серия 78 0256 № 3686088, наклеенная на пачку сигарет «Петр 1 особые»; серия 47 3007 № 2867107, наклеенная на пачку сигарет красного цвета «Bond», по способам печати, качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак. 

Изображения полиграфического оформления и серийный номер специальных марок: серия 76 0867 № 2867391; серия 78 2948 № 2867036; серия 47 3007 № 2867091; серия 32 9512 № 2867103; серия 78 0256 № 3686088; серия 473007 № 2867107, выполнены способом плоской и плоской растрированной печати.

Изображения полиграфического оформления специальных марок серия 78 6822 № 1657904; серия 61 1402 № 5090052; серия 78 6822 № 1696518 выполнены способом плоской и плоской растрированной печати. Серийный номер выполнен способом высокой печати.

Специальные марки: серия 474487 № 7772554, наклеенная на пачку сигарет красного цвета «L&M»; серия 78 1485 № 7157470, наклеенная на пачку сигарет «Kent core»; серия 68 0166 № 24550191, наклеенная на пачку сигарет «2222», в связи с отсутствием специальных признаков защиты, не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак.

Изображения полиграфического оформления специальных марок: серия 47 4487 № 7772554; серия 78 1485 № 7157470; серия 68 0166 № 24550191 выполнены способом плоской печати. Серийный номер выполнен способом высокой печати (т. 1 л.д. 206-216).

Заключением эксперта № 66 от 20.02.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ с серийной нумерацией: 76 2948 2867492, 76 2948 2867000 (2 пачки сигарет «Столичные»); 78 2948 2867241, 78 2948 2867465 (2 пачки сигарет «Роgоnu»); 78 2948 2867125, 78 2948 2867372 (2 пачки сигарет «ВТ»); 82 7978 2867387, 82 7978 2867279 (2 пачки сигарет «Opal»); 68 0054 7181420, 68 0054 7181570 (2 пачки сигарет «Прима Дона») по способу печати некоторых реквизитов, качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков не соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак. 

Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ с серийной нумерацией: 76 2948 2867492, 76 2948 2867000 (2 пачки сигарет «Столичные»); 78 2948 2867241, 78 2948 2867465 (2 пачки сигарет «Роgоnu»); 78 2948 2867125, 78 2948 2867372 (2 пачки сигарет «ВТ»); 82 7978 2867387, 82 7978 2867279 (2 пачки сигарет «Opal»); 68 0054 7181420, 68 0054 7181570 (2 пачки сигарет «Прима Дона») выполнены на листах бумаги, полиграфические изображения на них (фоновая сетка, бланковые тексты), серия марки, выполнены способом плоской офсетной печати, защитные волокна в толще бумаги отсутствуют, их изображения выполнены способом плоской офсетной печати, отсутствует имитации ИК-защиты и отсутствие УФ-защиты. 

Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, имеющие серийную нумерацию, а именно: 68 0054 7181420, 68 0054 7181570 (2 пачки сигарет «Прима Дона») выполнены на листах бумаги, полиграфические изображения на них (фоновая сетка, бланковые тексты), серия марки, выполнены способом плоской офсетной печати, некоторые изображения выполнены в виде растрированных; защитные волокна в толще бумаги отсутствуют, их изображения выполнены способом плоской офсетной печати; имеется частичная имитация инфракрасной защиты отсутствует ультрафиолетовая защита (т. 2 л.д. 5-9).

Заключением эксперта № 417 от 28.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 16-19).

Заключением эксперта № 67 от 20.02.2023, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ с серийной нумерацией: 76 0553 9889747, 76 0553 5948214 (2 пачки сигарет «Столичные»); 32 1532 1234578, 32 1532 1234634 (2 пачки сигарет «TU-134»); 76 0553 9178920, 76 0553 7451145 (2 пачки сигарет «Космос синий»); 76 0553 7349450, 76 0553 7795029 (2 пачки сигарет «ВТ»); 32 1532 5234577, 82 0017 7876584 (2 пачки сигарет «Стюардесса»), по способу печати некоторых реквизитов, качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков не соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак. 

Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, имеющие серийную нумерацию, а именно: 76 0553 9889747, 76 0553 5948214 (2 пачки сигарет «Столичные»); 32 1532 1234578, 32 1532 1234634 (2 пачки сигарет «TU-134»); 76 0553 9178920, 76 0553 7451145 (2 пачки сигарет «Космос синий»); 76 0553 7349450, 76 0553 7795029 (2 пачки сигарет «ВТ»); 32 1532 5234577, 82 0017 7876584 (2 пачки сигарет «Стюардесса»), выполнены на листах бумаги, полиграфические изображения на них (фоновая сетка, бланковые тексты), серия марок, выполнены способом плоской офсетной печати, защитные волокна в толще бумаги отсутствуют, их изображения выполнены способом плоской офсетной печати. Номера специальных марок 32 1532 1234578, 32 1532 1234634 (2 пачки сигарет «TU-134»), 32 1532 5234577 (1 пачка сигарет «Стюардесса»), выполнены способом струйной печати. В специальных марках 32 1532 1234578, 32 1532 1234634 (2 пачки сигарет «TU-134»), 32 1532 5234577, 82 0017 7876584 (2 пачки сигарет «Стюардесса») отсутствует ИК-защита и отсутствует УФ-защита. В специальных марках 76 0553 9889747, 76 0553 5948214 (2 пачки сигарет «Столичные»), 76 0553 9178920, 76 0553 7451145 (2 пачки сигарет «Космос синий»), 76 0553 7349450, 76 0553 7795029 (2 пачки сигарет «ВТ»), имеется частичная имитация инфракрасной защиты отсутствует ультрафиолетовая защита (т. 2 л.д. 38-42).

Заключением эксперта № 464 от 03.03.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 49-52).

Заключением эксперта № 463 от 03.03.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 59-62).

Заключением эксперта № 462 от 03.03.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 71-74).

Заключением эксперта № 461 от 03.03.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 82-85).

Заключением эксперта № 416 от 28.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 105-108).

Заключением эксперта № 415 от 27.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 117-120).

Заключением эксперта № 414 от 27.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 129-132).

Заключением эксперта № 413 от 27.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 139-142).

Заключением эксперта № 412 от 27.02.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 2 л.д. 149-152).

Заключением эксперта № 65 от 21.02.2023, согласно которому 26 специальных марок, представленных на экспертизу, по качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и наличию специальных признаков защиты не соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлены не производством Гознак.

Текст, изображения полиграфического оформления и серия специальных марок серия 762948 № 1379847, серия 910079 № 1737488, серия 320051 № 7446660, серия 474487 №8795592, серия 474739 № 7595518, серия 474739 № 7595737, серия 320051 № 2036234, серия 320051 № 2043124, серия 474487 № 5398195, серия 474487 № 5398188, серия 786822 №1383859, серия 786822 № 1167885, серия 680054 № 5569026, серия 680054 № 5569034 выполнены способом плоской печати, номер – способом высокой печати. 

Текст, изображения полиграфического оформления и серия специальных марок серия 685215 № 8908894, серия 762948 № 2867295, серия 322986 № 0816122, серия 762948 № 2867293, серия 320045 № 2867512, серия 782948 № 2867241, серия 782948 № 2867237, серия 782948 № 2867125, серия 827978 № 2867260, серия 827978 № 2867148, серия 827978 № 2867131, серия 827978 № 2867126 выполнены способом плоской печати (т. 2 л.д. 159-163).

Заключением эксперта № 192 от 21.06.2023, согласно которому специальная марка серия 50 0123 № 6737234, расположенная на пачке сигарет «RT», по наличию специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не предприятием Гознак. 

Текст, изображения полиграфического оформления и серия специальной марки серия 50 0123 № 6737234 выполнены способом плоской печати, номер – способом высокой печати. Имеется имитация защитных волокон в виде поверхностного нанесением красящего вещества розового цвета и имитация микротекстов путем воспроизведения их способом плоской растрированной печати (т. 2 л.д. 226-228).

Заключением эксперта № 189 от 21.06.2023, согласно которому специальная марка серия 68 0166 № 2450685, расположенная на пачке сигарет «2222», по наличию специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не предприятием Гознак. Текст, изображения полиграфического оформления и серия специальной марки серия 68 0166 № 2450685 выполнены способом плоской печати, номер – способом высокой печати. Имеется имитация защитных волокон в виде поверхностного нанесением красящего вещества розового цвета и нечеткое воспроизведение микротекстов (т. 3 л.д. 6-8).

Заключением эксперта № 1975 от 24.08.2022, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 3 л.д. 43-46).

Заключением эксперта № 191 от 14.06.2023, согласно которому изъятая в ходе проверки специальная марка с серийным номером: серия 32 9512 № 2867108, наклеенная на пачку сигарет «Стюардесса», соответственно, по способам печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков защиты не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, то есть изготовлена не производством Гознак. Изображения полиграфического оформления, серия и номер, выполнены способом плоской печати (т. 3 л.д. 76-82).

Заключением эксперта № 190 от 14.06.2023, согласно которому специальная марка, представленная на пачке сигарет «Столичные» не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием Гознак, изображение фоновой сетки, серии, номера и печатного текста выполнены способом плоской офсетной печати (т. 3 л.д. 111-113).

Заключением эксперта № 2458 от 27.09.2022, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 3 л.д. 144-148).

Заключением эксперта № 3297 от 17.01.2023, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, то есть является частицами растений Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 3 л.д. 178-182).

Заключением эксперта № 2535 от 20.10.2023, согласно которому акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «NZ Safari», имеющая серийный номер: серия Н 205 № 19504234; акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «NZ Safari», имеющая серийный номер: серия Н 172 № 20529225; акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «Credo», имеющая серийный номер: серия Н 327 № 21552630; акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «Credo», имеющая серийный номер: серия Н 327 № 21552629, соответствуют образцам аналогичной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, описание и иллюстрации которых имеются в ЭКЦ УМВД России по Тверской области, по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов и специальных признаков (т. 4 л.д. 163-169).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2022 с фототаблицей, согласно которому проведен осмотр торгового павильона «Комната ожидания» у ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция том числе: 945 пачек сигарет марки «Максим классический»; 337 пачек сигарет марки «2222»; 557 пачек сигарет марки «Kent core» (синего цвета); 290 пачек сигарет марки «BOND red selection»; 154 пачки сигарет марки «Winston blue»; 2 пачки сигарет марки «L&M» (синий); 112 пачек сигарет марки «LD» (красный); 289 пачек сигарет марки «Донской табак»; 148 пачек сигарет марки «Петр I особые»; 182 пачки сигарет марки «Opal»»; 108 пачек сигарет марки «LD» (синий); 35 пачек сигарет марки «L&M» (красный); 30 пачек сигарет марки «Winston»; 2 пачки сигарет марки «Marlboro touch»; 10 пачек сигарет марки «LD»; 5 пачек сигарет марки «2222» (красные) (т. 1 л.д. 72-77, 84-95).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023 с фототаблицей, согласно которому проведен осмотр магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Тверь, п. Литвинки, д. 35/1, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция, в том числе: 14 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные), 15 пачек сигарет марки «Milano New York», 20 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие), 8 пачек сигарет марки «Dove platinum», 12 пачек сигарет марки «Platinum seven», 14 пачек сигарет марки «NZ Safari», 7 пачек сигарет марки «Queen Menthol», 17 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 23 пачки сигарет марки «Столичные классические», 5 пачек сигарет марки «Родопи», 53 пачки сигарет марки «Opal», 24 пачки сигарет марки «ВТ», 11 пачек сигарет марки «Прима Дона» (т. 1 л.д. 241-252).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023 с фототаблицей, согласно которому проведен осмотр магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция: 69 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные); 30 пачек сигарет марки «Platinum seven»; 30 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные/тонкие); 10 пачек сигарет марки «Marlboro Filters»; 80 пачек сигарет марки «Marlboro Gold»; 50 пачек сигарет марки «Marlboro Vista»; 97 пачек сигарет марки «Winston XStyle»; 47 пачек сигарет марки «Winston ХStyle Dual»; 45 пачек сигарет марки «Winston Purplemix»; 45 пачки сигарет марки «Parliament»; 42 пачки сигарет марки «Kent crystal duo»; 49 пачек сигарет марки «LD compact» (с кнопкой); 49 пачек сигарет марки «LD superslims»; 79 пачек сигарет марки «Сavallo brown diamond»; 29 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank»; 75 пачек сигарет марки «Cavallo clip& go»; 48 пачек сигарет марки «Cavallo Black velvet»; 57 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (зеленые); 50 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (синие); 45 пачек сигарет марки «Cavallo Okean»; 75 пачки сигарет марки «Cavallo sync»; 50 пачек сигарет марки «Cavallo twin x ball»; 30 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre»; 48 пачек сигарет марки «Milano green»; 47 пачек сигарет марки «Milano blue»; 50 пачек сигарет марки «Milano silver»; 50 пачек сигарет марки «Milano urban mirage»; 79 пачек сигарет марки «Milano London»; 30 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 30 пачек сигарет марки «Milano New York»; 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные); 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие), 52 пачки сигарет марки «TU-134»; 50 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 50 пачек сигарет марки «ВТ»; 50 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 49 пачек сигарет марки «Космос», 66 пачек сигарет марки «Rothmans»; 79 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Click»; 44 пачки сигарет марки «LD compact»; 47 пачек сигарет марки «Camel Studio»; 40 пачек сигарет марки «Camel compact»; 29 пачек сигарет марки «Queen super slims»; 30 пачек сигарет марки «Queen Mentol»; 27 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; 50 пачек сигарет марки «Credo»; 49 пачек сигарет марки «Minsk capital MS»; 50 пачек сигарет марки «Minsk city MS»; 58 пачек сигарет марки «NZ Gold compact»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 77 пачек сигарет марки «NZ black»; 43 пачки сигарет марки «NZ black power»; 183 пачки сигарет марки «NZ10»; 6 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 51 пачка сигарет марки «NZ 8»; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Slim»; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Special Gold»; 40 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Special Gold»; 76 пачек сигарет марки «Dove gold compact»; 40 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition»; 60 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 80 пачек сигарет марки «Корона slim 100»; 130 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 129 пачек сигарет марки «Корона слим»; 49 пачек сигарет марки «Корона Super slims; 63 пачки сигарет марки «Корона» (т. 2 л.д. 22-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023 с фототаблицей, согласно которому проведен осмотр магазина, расположенного по адресу: 

<

...> у д. 39 вблизи железнодорожного полотна, в ходе которого обнаружены и изъяты: 90 пачек сигарет марки «Бонд Red Selection»; 20 пачек сигарет марки «Бонд Blue Selection»; 70 пачек сигарет марки «Philip Morris Red»; 10 пачек сигарет марки «Philip Morris Blue»; 90 пачек сигарет марки «Тройка Дукат»; 50 пачек сигарет марки «Тройка RT»; 217 пачек сигарет марки «Престиж» фиолетовые; 30 пачек сигарет марки «Престиж» красные; 56 пачек сигарет марки «Прима Дона»; 60 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 60 пачек сигарет марки «BT»; 90 пачек сигарет марки «Родопи»; 30 пачек сигарет марки «Кресты 7»; 59 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 1 пачка сигарет марки «Red label»; 89 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 38 пачек сигарет марки «Корона»; 15 пачек «Корона 100»; 8 пачек сигарет марки «Корона Gold»; 6 пачек сигарет марки «Корона Super slims»; 6 пачек сигарет марки «Корона» голубые; 58 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 10 пачек сигарет марки «Portal Gold»; 16 пачек сигарет марки «Minsk City MS»; 28 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7»; 11 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красные; 20 пачек сигарет марки «Minsk Capital MS»; 58 пачек сигарет марки «Корона слим» серая; 23 пачки сигарет марки «Dove gold Superslim»; 23 пачки сигарет марки «Dove gold compact»; 32 пачки сигарет марки «NZ Gold»; 36 пачек сигарет марки «NZ black»; 52 пачка сигарет марки «NZ Gold compact»; 41 пачка сигарет марки «NZ black power»; 10 пачек сигарет марки «NZ Gold MS»; 26 пачек сигарет марки «NZ8»; 27 пачек сигарет марки «NZ 10»; 9 пачек сигарет марки «NZ 4»; 9 пачек сигарет марки «Dove platinum compact»; 14 пачек сигарет марки «Dove platinum medium»; 17 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 21 пачка сигарет марки «Credo»; 16 пачек сигарет марки «Корона Kalipso slims»; 10 пачек сигарет марки «Minsk City»; 8 пачек сигарет марки «Minsk Capital»; 10 пачек сигарет марки «Queen Mentol»; 10 пачек сигарет марки «Queen Super slims»; 3 пачки сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold»; 3 пачки сигарет марки «ФОРТ 7»; 2 пачки сигарет марки «Portal One; 4 пачки сигарет марки «Winston Xstyle; 5 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Silver»; 7 пачек сигарет марки «Корона Элит»; 10 пачек сигарет марки «Marlboro»; 10 пачек сигарет марки «Platinum Seven»; 16 пачек сигарет марки «Winston blue Super slim»; 24 пачки сигарет марки «Cavallo Clip Go»; 26 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank»; 21 пачка сигарет марки «Cavallo Play»; 18 пачек сигарет марки «Milano New York»; 11 пачек сигарет марки «Cavallo by Vasily Vinteroff»; 19 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 11 пачек сигарет марки «Lex blue Slims»; 10 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond»; 25 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules»; 14 пачек сигарет марки «Mac Queens»; 39 пачек сигарет марки «Milano Red Grape»; 8 пачек сигарет марки «Dubao Nigth blue»; 15 пачек сигарет марки «Cavallo Play» зеленые; 10 пачек сигарет марки «Dove platinum Super slim»; 7 пачек сигарет марки «Cavallo Twin х ball»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Super slim Apple»; 7 пачек сигарет марки «Dove Gold medium»; 11 пачек сигарет марки «Dove Compact Silver»; 8 пачек сигарет марки «Dove Super slims Menthol»; 7 пачек сигарет марки «Dove Silver medium»; 9 пачек сигарет марки «Milano Super slim blue»; 13 пачек сигарет марки «Milano Paris»; 14 пачек сигарет марки «Milano London»; 10 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Blue Wings Super slim»; 9 пачек сигарет марки «Cavallo by Gino Ferrara»; 7 пачек сигарет марки «Platinum Sever black nano»; 10 пачек сигарет марки «Mac Queens size»; 2 пачки сигарет марки «Cavallo Brown Diamond»; 3 пачки сигарет марки «Cavallo Gun Super slim»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Gummint Super slim» (т. 2 л.д. 88-97).

Протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена табачная продукция, изъятая 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания» у ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и 08.02.2023 в ходе осмотров мест происшествия - магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу: 

<

...>, магазина «Продукты», расположенного по адресу: г. Тверь, 

<

...>, магазина ИП ФИО10., расположенного по адресу: 

<

...> у дома № 39 (в полосе отвода железной дороги) (т. 4 л.д. 172-193, 194-224).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 9 ноября 2023 года, согласно которому признана вещественными доказательствами табачная продукция, изъятая 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, изъятая 19.07.2022 и 08.02.2023 в ходе осмотров мест происшествия, а именно: 

- 10 пачек сигарет марки «RT», 10 пачек сигарет марки «2222», 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», 10 пачек сигарет марки «Стюардесса», 10 пачек сигарет марки «Столичные», 5 пачек сигарет марки «NZ Safari», 2 пачки сигарет марки «CREDO», упакованные в полимерный пакет;

- 945 пачек сигарет марки «Максим классический»; 337 пачек сигарет марки «2222»; 557 пачек сигарет марки «Kent core» (синего цвета); 290 пачек сигарет марки «BOND red selection»; 154 пачки сигарет марки «Winston blue»; 2 пачки сигарет марки «L&M» (синий); 112 пачек сигарет марки «LD» (красный); 289 пачек сигарет марки «Донской табак»; 148 пачек сигарет марки «Петр I особые»; 182 пачки сигарет марки «Opal»»; 108 пачек сигарет марки «LD» (синий); 35 пачек сигарет марки «L&M» (красный); 30 пачек сигарет марки «Winston»; 2 пачки сигарет марки «Marlboro touch»; 10 пачек сигарет марки «LD»; 5 пачек сигарет марки «2222» (красные), упакованные в картонные коробки; 

- 69 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные); 30 пачек сигарет марки «Platinum seven»; 30 пачек сигарет марки «Marlboro» (красные/тонкие); 10 пачек сигарет марки «Marlboro Filters»; 80 пачек сигарет марки «Marlboro Gold»; 50 пачек сигарет марки «Marlboro Vista»; 97 пачек сигарет марки «Winston XStyle»; 47 пачек сигарет марки «Winston ХStyle Dual»; 45 пачек сигарет марки «Winston Purplemix»; 45 пачки сигарет марки «Parliament»; 42 пачки сигарет марки «Kent crystal duo»; 49 пачек сигарет марки «LD compact» (с кнопкой); 49 пачек сигарет марки «LD superslims»; 79 пачек сигарет марки «Сavallo brown diamond»; 29 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank»; 75 пачек сигарет марки «Cavallo clip& go»; 48 пачек сигарет марки «Cavallo Black velvet»; 57 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (зеленые); 50 пачек сигарет марки «Cavallo Play» (синие); 45 пачек сигарет марки «Cavallo Okean»; 75 пачки сигарет марки «Cavallo sync»; 50 пачек сигарет марки «Cavallo twin x ball»; 30 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre»; 48 пачек сигарет марки «Milano green»; 47 пачек сигарет марки «Milano blue»; 50 пачек сигарет марки «Milano silver»; 50 пачек сигарет марки «Milano urban mirage»; 79 пачек сигарет марки «Milano London»; 30 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 30 пачек сигарет марки «Milano New York»; 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные); 30 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие), 52 пачки сигарет марки «TU-134»; 50 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 50 пачек сигарет марки «ВТ»; 50 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 49 пачек сигарет марки «Космос», 66 пачек сигарет марки «Rothmans»; 79 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Click»; 44 пачки сигарет марки «LD compact»; 47 пачек сигарет марки «Camel Studio»; 40 пачек сигарет марки «Camel compact»; 29 пачек сигарет марки «Queen super slims»; 30 пачек сигарет марки «Queen Mentol»; 27 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; 50 пачек сигарет марки «Credo»; 49 пачек сигарет марки «Minsk capital MS»; 50 пачек сигарет марки «Minsk city MS»; 58 пачек сигарет марки «NZ Gold compact»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 77 пачек сигарет марки «NZ black»; 43 пачки сигарет марки «NZ black power»; 183 пачки сигарет марки «NZ10»; 6 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 51 пачка сигарет марки «NZ 8»; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Slim»; 50 пачек сигарет марки «Kalipso Special Gold»; 40 пачек сигарет марки «Kalipso Корона Special Gold»; 76 пачек сигарет марки «Dove gold compact»; 40 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition»; 60 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 80 пачек сигарет марки «Корона slim 100»; 130 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 129 пачек сигарет марки «Корона слим»; 49 пачек сигарет марки «Корона Super slims; 63 пачек сигарет марки «Корона», упакованные в картонные коробки;

- 14 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (красные), 15 пачек сигарет марки «Milano New York», 20 пачек сигарет марки «Milano Red Grape» (синие), 8 пачек сигарет марки «Dove platinum», 12 пачек сигарет марки «Platinum seven», 14 пачек сигарет марки «NZ Safari», 7 пачек сигарет марки «Queen Menthol», 17 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 23 пачки сигарет марки «Столичные классические», 5 пачек сигарет марки «Родопи», 53 пачки сигарет марки «Opal», 24 пачки сигарет марки «ВТ», 11 пачек сигарет марки «Прима Дона», упакованные в картонную коробку;

- 90 пачек сигарет марки «Бонд Red Selection»; 20 пачек сигарет марки «Бонд Blue Selection»; 70 пачек сигарет марки «Philip Morris Red»; 10 пачек сигарет марки «Philip Morris Blue»; 90 пачек сигарет марки «Тройка Дукат»; 50 пачек сигарет марки «Тройка RT»; 217 пачек сигарет марки «Престиж» фиолетовые; 30 пачек сигарет марки «Престиж» красные; 56 пачек сигарет марки «Прима Дона»; 60 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 60 пачек сигарет марки «BT»; 90 пачек сигарет марки «Родопи»; 30 пачек сигарет марки «Кресты 7»; 59 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 1 пачка сигарет марки «Red label»; 89 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 38 пачек сигарет марки «Корона»; 15 пачек «Корона 100»; 8 пачек сигарет марки «Корона Gold»; 6 пачек сигарет марки «Корона Super slims»; 6 пачек сигарет марки «Корона» голубые; 58 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 10 пачек сигарет марки «Portal Gold»; 16 пачек сигарет марки «Minsk City MS»; 28 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7»; 11 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красные; 20 пачек сигарет марки «Minsk Capital MS»; 58 пачек сигарет марки «Корона слим» серая; 23 пачки сигарет марки «Dove gold Superslim»; 23 пачки сигарет марки «Dove gold compact»; 32 пачки сигарет марки «NZ Gold»; 36 пачек сигарет марки «NZ black»; 52 пачка сигарет марки «NZ Gold compact»; 41 пачка сигарет марки «NZ black power»; 10 пачек сигарет марки «NZ Gold MS»; 26 пачек сигарет марки «NZ8»; 27 пачек сигарет марки «NZ 10»; 9 пачек сигарет марки «NZ 4»; 9 пачек сигарет марки «Dove platinum compact»; 14 пачек сигарет марки «Dove platinum medium»; 17 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 21 пачка сигарет марки «Credo»; 16 пачек сигарет марки «Корона Kalipso slims»; 10 пачек сигарет марки «Minsk City»; 8 пачек сигарет марки «Minsk Capital»; 10 пачек сигарет марки «Queen Mentol»; 10 пачек сигарет марки «Queen Super slims»; 3 пачки сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold»; 3 пачки сигарет марки «ФОРТ 7»; 2 пачки сигарет марки «Portal One; 4 пачки сигарет марки «Winston Xstyle; 5 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Silver»; 7 пачек сигарет марки «Корона Элит»; 10 пачек сигарет марки «Marlboro»; 10 пачек сигарет марки «Platinum Seven»; 16 пачек сигарет марки «Winston blue Super slim»; 24 пачки сигарет марки «Cavallo Clip Go»; 26 пачек сигарет марки «Cavallo by Tony Frank»; 21 пачка сигарет марки «Cavallo Play»; 18 пачек сигарет марки «Milano New York»; 11 пачек сигарет марки «Cavallo by Vasily Vinteroff»; 19 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 11 пачек сигарет марки «Lex blue Slims»; 10 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond»; 25 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules»; 14 пачек сигарет марки «Mac Queens»; 39 пачек сигарет марки «Milano Red Grape»; 8 пачек сигарет марки «Dubao Nigth blue»; 15 пачек сигарет марки «Cavallo Play» зеленые; 10 пачек сигарет марки «Dove platinum Super slim»; 7 пачек сигарет марки «Cavallo Twin х ball»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Super slim Apple»; 7 пачек сигарет марки «Dove Gold medium»; 11 пачек сигарет марки «Dove Compact Silver»; 8 пачек сигарет марки «Dove Super slims Menthol»; 7 пачек сигарет марки «Dove Silver medium»; 9 пачек сигарет марки «Milano Super slim blue»; 13 пачек сигарет марки «Milano Paris»; 14 пачек сигарет марки «Milano London»; 10 пачек сигарет марки «Cavallo by Philippe Andre»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Blue Wings Super slim»; 9 пачек сигарет марки «Cavallo by Gino Ferrara»; 7 пачек сигарет марки «Platinum Sever black nano»; 10 пачек сигарет марки «Mac Queens size»; 2 пачки сигарет марки «Cavallo Brown Diamond»; 3 пачки сигарет марки «Cavallo Gun Super slim»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Gummint Super slim», упакованные в картонные коробки (т. 4 л.д. 227-234).

Протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены оптические носители с аудио-видеофайлами с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», проводимых в отношении ФИО19 и ФИО25 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 (т. 5 л.д. 1-28).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 ноября 2023 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами: оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 в торговом павильоне «Комната ожидания» по адресу: 

<

...>; оптический носитель с аудиофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 в торговом павильоне «Комната ожидания» по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...> вблизи железнодорожного вокзала; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 в торговом павильоне по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 09.09.2022 в торговом павильоне по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 12.09.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...> вблизи железнодорожного вокзала; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 16.12.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 30-31).

Протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 с фототаблицей, согласно которому денежные средства в общей сумме 550 рублей, полученные в качестве сдачи при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», проводимых в отношении ФИО19 и ФИО25 28.06.2022, 21.07.2022, 16.12.2022; заявки на передачи в СИЗО-1 в количестве 6 штук, изъятые 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания», расположенного у ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 32-39).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 ноября 2023 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами: денежные средства в сумме 30 рублей полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 (торговый павильон «Комната ожидания» по адресу: 

<

...>); денежные средства в сумме 100 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 (торговый павильон «Комната ожидания» по адресу: г. Тверь, 

<

...>); денежные средства в сумме 400 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 (торговый павильон по адресу: г. Тверь, 

<

...>); денежные средства в сумме 20 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 16.12.2022 (торговый павильон по адресу: 

<

...>); заявки на передачи в СИЗО-1 в количестве 6 штук, изъятые 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 40-41).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.06.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном по адресу: 

<

...> у д. 141, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 2 л.д. 196).

Актом осмотра и передачи денег от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей: 1 купюра номиналом 500 рублей с серийным номером КЧ 2171900. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 500 рублей переданы ФИО2 (т. 2 л.д. 200-201).

Актом передачи специальной техники от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: г. Тверь, ФИО29, у д. 127, ФИО2. передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» для записи беседы (т. 2 л.д. 202).

Актом проверочной закупки от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 в 12 часов 10 минут ФИО2 в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном по адресу: 

<

...> у д. 141, была осуществлена продажа сигарет «RT» в количестве 10 пачек со специальными марками РФ за 470 рублей (т. 2 л.д. 203).

Актом передачи (возврата) специальной техники от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: 

<

...> у дома 127, ФИО2. возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 2 л.д. 204).

Актом добровольной выдачи от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: 

<

...> у д. 127, ФИО2. добровольно выдал 1 блок сигарет в количестве 10 пачек с названием «RT» со специальными марками РФ и сдачу в сумме 30 рублей (т. 2 л.д. 205-206).

Актом наблюдения от 28.06.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО2. с 12 часов 00 минут по адресу: 

<

...> у дома 127. В 12 часов 00 минуту последний отошел от дома 127 по улице ФИО29 в городе Твери и прошел к торговому павильону с вывеской «Комната ожидания», расположенному напротив СИЗО-1 по адресу: 

<

...>, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 1 блок сигарет, заплатив 470 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 2 л.д. 207-209).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 28.06.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 2 л.д. 231).

Актом осмотра и передачи денег от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером ОП7922154. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 1000 рублей переданы ФИО2. (т. 2 л.д. 232-233).

Актом передачи специальной техники от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Б. Перемерки, у дома 18, ФИО2 передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 2 л.д. 234).

Актом проверочной закупки от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 в 13 часов 45 минут ФИО2 в торговом павильоне «Комната ожидания», расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, была осуществлена продажа сигарет «2222» в количестве 10 пачек со специальными марками РФ за 900 рублей (т. 2 л.д. 235).

Актом возврата специальной техники от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Б. Перемерки, у дома 18, ФИО2. возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 2 л.д. 236).

Актом добровольной выдачи от 28.06.2022, согласно которому 28.06.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Б. Перемерки, у дома 18, ФИО2 добровольно выдал 1 блок сигарет в количестве 10 пачек с названием «2222» со специальными марками РФ и сдачу в сумме 100 рублей (т. 2 л.д. 237-238).

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 15.07.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

...>, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 11-12).

Актом осмотра и передачи денег от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 700 рублей: 1 купюра номиналом 500 рублей с серийным номером ХО 4460013, 1 купюра номиналом 100 рублей ОМ 3539605, 1 купюра номиналом 100 рублей ЧК 7280707. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 700 рублей переданы ФИО5. (т. 3 л.д. 16-17).

Актом передачи специальной техники от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО5 передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 18).

Актом проверочной закупки от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 в 12 часов 20 минут ФИО5. в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> у д. 39, осуществлена продажа сигарет «NZ Safari» в количестве 10 пачек со специальными марками Республики Беларусь за 700 рублей (т. 3 л.д. 19).

Актом возврата специальной техники от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО5. возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 20).

Актом добровольной выдачи от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО5. добровольно выдал 1 блок сигарет в количестве 10 пачек с названием «NZ Safari» со специальными марками Республики Беларусь (т. 3 л.д. 21-23).

Актом наблюдения от 21.07.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО5. с 12 часов 15 минут по адресу: 

<

...> у дома 48. В 12 часов 15 минут последний вышел из автомобиля и прошел к торговому павильону с вывеской «Табак», расположенному напротив железнодорожного вокзала у дома 39 по улице Советская в городе Лихославль Тверской области, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 1 блок сигарет с наименованием «NZ Safari», заплатив 700 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 24-28).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 15.07.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 49-50).

Актом осмотра и передачи денег от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером мх 0686769. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 1000 рублей переданы ФИО5 (т. 3 л.д. 51-52).

Актом передачи специальной техники от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО5. передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 53).

Актом проверочной закупки от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 в 15 часов 15 минут ФИО5 в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, 

<

...>, осуществлена продажа сигарет «Стюардесса» в количестве 10 пачек со специальными марками РФ за 600 рублей (т. 3 л.д. 54).

Актом возврата специальной техники от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО5. возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 55).

Актом добровольной выдачи от 21.07.2022, согласно которому 21.07.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО5 добровольно выдал 1 блок сигарет в количестве 10 пачек с названием «Стюардесса» со специальными марками РФ и сдачу в сумме 400 рублей (т. 3 л.д. 56-59). 

Актом наблюдения от 21.07.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО5 с 15 часов 10 минут по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, во дворе дома 35. В 15 часов 10 минут последний вышел из автомобиля и прошел к торговому павильону, расположенному по адресу: г. Тверь, 

<

...>, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 1 блок сигарет с наименованием «Стюардесса», стоимостью 600 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 60-62).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 09.09.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 85-86).

Актом осмотра и передачи денег от 09.09.2022, согласно которому 09.09.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 600 рублей: 6 купюр номиналом по 100 рублей каждая, с серийными номерами СЛ1269366, ВП1076949, СЕ2314763, ОТ3497783, ЧП2172434, НЭ5266126. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 600 рублей переданы ФИО2. (т. 3 л.д. 87-88).

Актом передачи специальной техники от 09.09.2022, согласно которому 09.09.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО2 передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 89).

Актом проверочной закупки от 09.09.2022, согласно которому 09.09.2022 в 11 часов 05 минут ФИО2 в торговом павильоне, расположенном по адресу: г. Тверь,

<

...>, осуществлена продажа сигарет «Столичные» в количестве 10 пачек со специальными марками РФ за 600 рублей (т. 3 л.д. 90).

Актом возврата специальной техники от 09.09.2022, согласно которому 09.07.2022 адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО2 возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 91).

Актом добровольной выдачи от 09.09.2022, согласно которому 09.09.2022 по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у д. 35, ФИО2 добровольно выдал 10 пачек сигарет с названием «Столичные» со специальными марками РФ (т. 3 л.д. 92-95).

Актом наблюдения от 09.09.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО2 с 10 часов 57 минут по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, во дворе дома 35. В 10 часов 57 минут последний вышел из автомобиля и прошел к торговому павильону, расположенному по адресу: г. Тверь, 

<

...>, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 10 пачек сигарет россыпью с наименованием «Столичные», стоимостью 600 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 96-97).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 09.09.2022, на основании которого в отношении ФИО19 в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

...>, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО19 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 116-117).

Актом осмотра и передачи денег от 12.09.2022, согласно которому 12.09.2022 в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 350 рублей: 3 купюры номиналом 100 рублей с серийными номерами ЗС 5842794, МП 0445169, КЕ 1539276, 1 купюра номиналом 50 рублей АС 9859351. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 350 рублей переданы ФИО3 (т. 3 л.д. 118-19).

Актом передачи специальной техники от 12.09.2022, согласно которому 12.09.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО3. передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 120).

Актом проверочной закупки от 12.09.2022, согласно которому 12.09.2022 в 12 часов 10 минут ФИО3 в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> у дома 39, осуществлена продажа 5 пачек сигарет «NZ Safari» с акцизными марками Республики Беларусь за 350 рублей (т. 3 л.д. 121).

Актом возврата специальной техники от 12.09.2022, согласно которому 12.09.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО3. возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 122).

Актом добровольной выдачи от 12.09.2022, согласно которому 12.09.2022 по адресу: 

<

...> у д. 48, ФИО3 добровольно выдал 5 пачек сигарет с названием «NZ Safari» со специальными марками Республики Беларусь (т. 3 л.д. 123-125).

Актом наблюдения от 12.09.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО3. с 12 часов 05 минут по адресу: 

<

...> у дома 28. В 12 часов 05 минут последний вышел из автомобиля и прошел к торговому павильону с вывеской «Табак», расположенному по адресу: 

<

...> у дома 39, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 5 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», заплатив 350 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 126-129).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 16.12.2022, на основании которого в отношении ИП ФИО10 в торговом павильоне с названием «Продукты 24 часа, Табак, Мясо», расположенном по адресу: 

<

...>, проведена проверочная закупка в целях проверки оперативной информации о причастности ИП ФИО10 к деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 151-152).

Актом осмотра и передачи денег от 16.12.2022, согласно которому 16.12.2022 г. в помещении Центрального ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 150 рублей: 1 купюра номиналом 100 рублей, с серийным номером МН 4346527, 1 купюра номиналом 50 рублей с серийным номером АЭ 6497225. С денежных купюр изготовлены светокопии. Денежные средства в сумме 150 рублей переданы ФИО6 (т. 3 л.д. 154-155).

Актом передачи специальной техники от 16.12.2022, согласно которому 16.12.2022 по адресу: 

<

...> у д. 3А, ФИО6 передан цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 156).

Актом проверочной закупки от 16.12.2022, согласно которому 16.12.2022 в 10 часов 40 минут ФИО6 в торговом павильоне «Продукты 24 часа, Табак, Мясо», расположенном в арке по адресу: 

<

...>, и 

<

...>, осуществлена продажа сигарет «Credo» в количестве 2 пачек со специальными марками Республики Беларусь за 130 рублей (т. 3 л.д. 157).

Актом возврата специальной техники от 16.12.2022, согласно которому 16.12.2022 адресу: 

<

...> у д. 3А, ФИО6 возвращен цифровой видеорегистратор марки «Ambertek DV033» (т. 3 л.д. 158).

Актом добровольной выдачи от 16.12.2022, согласно которому 16.12.2022 по адресу: 

<

...> у д. 3А, ФИО6. добровольно выдал 2 пачки сигарет с названием «Credo» со специальными марками Республики Беларусь и сдачу 20 рублей (т. 3 л.д. 159-162).

Актом наблюдения от 16.12.2022, согласно которому оперативным сотрудником велось наблюдение за ФИО6. с 10 часов 30 минут по адресу: 

<

...> у д. 3А. В 10 часов 30 минут последний вышел из автомобиля и прошел к торговому павильону с вывеской «Продукты 24 часа, Табак, Мясо», расположенному в арке по адресу: 

<

...>, и 

<

...>, после чего вошел внутрь павильона, где приобрел 2 пачки сигарет с наименованием «Credo», заплатив 130 рублей. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 163-166).

Копией договора аренды торгового павильона от 1 декабря 2022 года, заключенного между ИП ФИО22 и ИП ФИО10., согласно которому ИП ФИО10 передается во временное владение и пользование торговый павильон, общей площадью 35 кв.м., расположенный по адресу: г. Тверь, пос. Литвинки, у дома 35 (т. 4 л.д. 65-67).

Копией договора аренды торгового павильона от 1 апреля 2022 года, заключенного между ФИО23. и ИП ФИО10., согласно которому ИП ФИО10. передается во временное пользование нежилое строение – металлический торговый павильон, общей площадью 37 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> (в полосе отвода железной дороги) (т. 4 л.д. 68-71).

Копией договора аренды нежилого помещения от 29 ноября 2022 года, заключенного между ООО «Тверской продовольственный дом» и ИП ФИО10., согласно которому ИП ФИО10. передается во временное пользование нежилое помещение, общей площадью 71,9 кв.м., расположенное по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 47-53).

Копией договора передачи движимого имущества в безвозмездное пользование № 109 от 2 марта 2020 года, заключенного между ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области и Союзом «Тверская торгово-промышленная палата», согласно которому ИК-1 принимает в безвозмездное пользование помещение под комнату ожидания для посетителей и родственников, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 58-62).

Копией договора передачи движимого имущества в безвозмездное пользование № 999 от 26 сентября 2022 года, заключенного между ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области и Союзом «Тверская торгово-промышленная палата», согласно которому СИЗО-1 принимает в безвозмездное пользование помещение под комнату ожидания для посетителей и родственников, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 63-68).

Оценив приведенные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО19, ФИО25 в совершении инкриминируемого им преступления, установленной.

Суд признает все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, не установлено.

В частности, исследованные судом протоколы допросов ФИО19, ФИО25 в ходе предварительного следствия, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а именно после разъяснения им положений ст.51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самих себя и отказаться от дачи показаний, после разъяснения последствий дачи показаний, в том числе возможности использования их в качестве доказательств по уголовному делу, при обеспечении участия защитника.

Приведенным выше письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, согласно положениям ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Доказательства, добытые в ходе ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, рассекречены и переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены судом. 

У суда также не имеется оснований сомневаться в достоверности, допустимости и обоснованности проведенных экспертных исследований, поскольку их выводы основаны на материалах дела, являются мотивированными и научно обоснованными. Приведенные экспертные исследования в полном объеме соответствует требования УПК РФ и Федерального закона РФ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Оснований не доверять приведенным ранее экспертным исследованиям у суда не имеется. Экспертизы проведены экспертами государственного экспертного учреждения, обладающих специальными познаниями. Перед началом производства экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. При этом суду не представлено каких-либо убедительных сведений, ставящих под сомнения данные экспертные заключения. Указанные выводы экспертов сделаны на основании проведенных исследований, мотивированны, оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

Оглашённые в суде протоколы допросов свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Относительно обстоятельств данного дела, касающихся хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере показания ФИО19, ФИО25, данные в ходе предварительного следствия, суд находит подробными, логичными и в целом последовательными, поскольку они неоднократно, каждый в отдельности, и в разной последовательности допрашивались следователем об обстоятельствах инкриминируемого им преступления, и каждый раз сообщали подробные данные о своих действиях. 

Указанное позволяет суду прийти к твёрдому убеждению в том, что показания ФИО19, ФИО25 об обстоятельствах хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, исключают самооговор, являются достоверными и наряду с другими приведёнными доказательствами могут быть положены в основу вывода о его виновности в совершении данных преступлений.

Проанализировав явки с повинной от 13 февраля 2023 года и 14 февраля 2023 года, в которых ФИО19 и ФИО25 соответственно чистосердечно признаются в том, что в 2020 году совместно осуществляли продажу немаркированной табачной продукции из магазинов, расположенных на территории города Твери и Тверской области (т. 4 л.д. 17-20, 11-14), суд считает необходимым указать, что данные явки с повинной не могут быть надлежащими доказательствами виновности ФИО19, ФИО25, в совершении инкриминируемого им деяния, поскольку реальной защитой в момент их написания ФИО19, ФИО25 обеспечены не были.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО3., ФИО2., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО1., ФИО20., ФИО7., ФИО8., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО10., ФМО19., у суда не имеется, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Из материалов дела не усматривается оснований у свидетелей оговаривать подсудимых ФИО19, ФИО25, не усматривается из материалов уголовного дела и личной заинтересованности свидетелей ФИО3., ФИО2., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО1., ФИО20., ФИО7., ФИО8., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО10., ФМО19. Суд полагает, что показания данных свидетелей, согласуются с письменными доказательствами по делу, между собой, в их показаниях не имеется каких-либо существенных противоречий, способных оказать влияние на установление фактических обстоятельств дела. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимые с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имели, суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Кроме того, данные, указанные в письменных доказательствах, согласуются с показаниями свидетелей ФИО3., ФИО2., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО1., ФИО20., ФИО7., ФИО8., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО10., ФМО19. и подсудимых ФИО19, ФИО25 

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимых либо для их фальсификации. Объективных причин для оговора подсудимых со стороны указанных лиц, а также для самооговора судом не установлено. 

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Исходя из того, что на хранившихся и перевезенных ФИО19, ФИО25 табачных изделиях отсутствовали специальные (акцизные) марки для маркировки, то подсудимые хранили и перевезли с целью сбыта и продали немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если оно совершено в соисполнительстве двух и более лиц, предварительно договорившихся о совместном совершении преступления. По смыслу части 2 статьи 35 УК РФ уголовная ответственность за совершение преступления группой лиц по предварительному сговору наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности каждый из соучастников совершает часть действий, входящих в объективную сторону состава преступления.

О наличии между подсудимыми, являющимися братьями, предварительного сговора на незаконное хранение, перевозку с целью сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, свидетельствуют характер и последовательность их действий с целью материального обогащения, а также подтверждается материалами дела. 

С целью извлечения незаконной прибыли, подсудимые разработали общий план по реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, договорившись о хранении приобретенной в большом количестве немаркированной табачной продукции в помещениях торговых точек, и после достигнутой доверенности совместно продали часть немаркированной табачной продукции. Оставшуюся часть немаркированной табачной продукции подсудимые продолжали совместно хранить для последующего сбыта до момента пресечения их действий сотрудниками правоохранительных органов и изъятия табачной продукции. 

Об умысле подсудимых на сбыт немаркированных табачных изделий свидетельствует: количество хранимых, а в последующем изъятых табачных изделий, то есть в размере, превышающем потребление для личных нужд; изъятие табачной продукции различного наименования.

Поскольку ФИО19, ФИО25 выполнили все действия, образующие объективную сторону хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, признаваемых оконченными с момента фактического их совершения, действия подсудимых являются оконченным преступлением.

Квалифицирующий признак «особо в крупном размере» инкриминируемого подсудимым преступления нашел свое подтверждение, поскольку ими совершены группой лиц по предварительному сговору хранение и перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 1 032 752 рубля, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Вместе с тем, поскольку обстоятельства совершения приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, а именно – время и место их приобретения, стоимость приобретенной продукции и лицо, у которого она была приобретена, органом предварительного расследования установлены не были и в предъявленном обвинении не указаны, что следует из фабулы обвинения, диспозитивный признак – «приобретение» в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежит исключению из обвинения всех подсудимых.

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО19, ФИО25 следует квалифицировать по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО19, ФИО25 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Суд учитывает, что ФИО19, ФИО25 совершили тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. 

Как личность ФИО19 характеризуется следующим образом: по месту жительства УУП ОМВД России «Калининский» – нейтрально, настоятелем Церкви «Сурб Арутюн» – исключительно положительно. На учете врача психиатра и нарколога не состоит. К административной ответственности не привлекался. 

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО19 вменяемым в отношении содеянного, подлежащим уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО19, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых пояснял подробности совершенного преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО19 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, семейную ситуацию, связанную с оказанием помощи родителям, а также с фактическим нахождением на его иждивении супруги, осуществляющей уход за малолетним ребенком, осуществление благотворительной помощи участникам Специальной военной операции. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО19 осознал содеянное, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в зарегистрированном браке, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, трудоспособен. Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности ФИО19, состояние его здоровья, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая возможное влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, включающей супругу и двоих несовершеннолетних детей, а также фактические обстоятельства дела, позитивного постпреступного поведения подсудимого, который за продолжительное время, прошедшее с момента окончания совершения преступления, ни в чем предосудительном замечен не был, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО19 возможно с применением к нему наказания в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному. 

В связи с вышеизложенным, альтернативные виды основного наказания, предусмотренные санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, не могут быть назначены и, по мнению суда, не будут отвечать целям наказания и принципу справедливости. 

При решении вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд принимает во внимание то, что ФИО19 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, при этом действовал умышленно. Поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется. Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ, ст. 97 УК РФ, не имеется.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и вышеприведенных сведений об имущественном положении подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учетом данных о размере доходов получаемых подсудимым и его расходах, имущественном положении, составе семьи, суд не находит оснований к предоставлению ему рассрочки уплаты штрафа, что не препятствует ФИО19 в последующем обратиться в суд с данным ходатайством в случае ухудшения материального положения. 

Как личность ФИО25 характеризуется следующим образом: по месту жительства УУП Заволжского ОП УМВД России по г. Твери – нейтрально, настоятелем Церкви «Сурб Арутюн» – исключительно положительно. На учете врача психиатра и нарколога не состоит. К административной ответственности не привлекался. 

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО25 вменяемым в отношении содеянного, подлежащим уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых пояснял подробности совершенного преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, беременность супруги, семейную ситуацию, связанную с оказанием помощи родителям, осуществление благотворительной помощи участникам Специальной военной операции. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО25 не судим, осознал содеянное, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в зарегистрированном браке, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, трудоспособен. Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности ФИО25, состояние его здоровья, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая возможное влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, включающей супругу и малолетнего ребенка, а также фактические обстоятельства дела, позитивного постпреступного поведения подсудимого, который за продолжительное время, прошедшее с момента окончания совершения преступления, ни в чем предосудительном замечен не был, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО25 возможно с применением к нему наказания в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному. 

В связи с вышеизложенным, альтернативные виды основного наказания, предусмотренные санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, не могут быть назначены и, по мнению суда, не будут отвечать целям наказания и принципу справедливости.

При решении вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд принимает во внимание то, что ФИО25 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, при этом действовал умышленно. Поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется. Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ, ст. 97 УК РФ, не имеется.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и вышеприведенных сведений об имущественном положении подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учетом данных о размере доходов получаемых подсудимым и его расходах, имущественном положении, составе семьи, суд не находит оснований к предоставлению ему рассрочки уплаты штрафа, что не препятствует ФИО25 в последующем обратиться в суд с данным ходатайством в случае ухудшения материального положения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату Вилькон Л.В. за оказание юридической помощи ФИО19 в ходе предварительного следствия, в размере 6 354 рублей, а также в виде вознаграждения, выплаченного адвокату Воронину А.В. за оказание юридической помощи ФИО25 в ходе предварительного следствия, в размере 6 354 рублей, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных. При этом подсудимые, каждый в отдельности, против взыскания с них процессуальных издержек не возражал. Оснований для освобождения осужденных от уплаты процессуальных издержек либо уменьшения их размера не имеется. Имущественная несостоятельность ФИО19, ФИО25, являющихся трудоспособными, из материалов дела не усматривается. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу – отменить. 

ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу – отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области. Юридический адрес: 170100, 

<

...>, ИНН: 

<

***>, КПП 695001001. 

Наименование получателя: УФК по Тверской области (СУ СК России по Тверской области) номер счета получателя платежа 031 006 430 000 000 13 600, кор./сч. 40102810545370000029, БИК 012809106, КБК 41711603123010000140 в ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь, ОКТМО 28701000, УИН 41700000000007462088;

Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 в торговом павильоне «Комната ожидания» по адресу: 

<

...>; оптический носитель с аудиофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 в торговом павильоне «Комната ожидания» по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...> вблизи железнодорожного вокзала; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 в торговом павильоне по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 09.09.2022 в торговом павильоне по адресу: г. Тверь, 

<

...>; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 12.09.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...> вблизи железнодорожного вокзала; оптический носитель с видеофайлами с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 16.12.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

...>; заявки на передачи в СИЗО-1 в количестве 6 штук, изъятые 19.07.2022 в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона «Комната ожидания», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле;

- денежные средства в сумме 30 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 (торговый павильон «Комната ожидания» по адресу: 

<

...>); денежные средства в сумме 100 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 28.06.2022 (торговый павильон «Комната ожидания» по адресу: г. Тверь, 

<

...>); денежные средства в сумме 400 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 21.07.2022 (торговый павильон по адресу: г. Тверь, 

<

...>); денежные средства в сумме 20 рублей, полученные в качестве сдачи при приобретении табачной продукции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 16.12.2022 (торговый павильон по адресу: 

<

...>), хранящиеся в банковской ячейке СУ СК России по Тверской области, возвратить по принадлежности в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери; 

- табачную продукцию, изъятую 28.06.2022, 21.07.2022, 09.09.2022, 12.09.2022, 16.12.2022 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, 19.07.2022, 08.02.2023 - в ходе осмотров мест происшествия, хранящуюся в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

...>, хранить там же до принятия решения по материалам по сообщениям о преступлениях, производство по которым выделено 8 ноября 2023 года, 10 ноября 2023 года, 20 ноября 2023 года.

Взыскать с осужденного ФИО19 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 354 (шесть тысяч триста пятьдесят четыре) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО25 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 354 (шесть тысяч триста пятьдесят четыре) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд города Твери в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществлять защиту защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий Т.Н. Щербинина